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Visiems i[ISTORIŠKA PREZ. ROO-
mų Sali SEVELTO KELIONĖ
te savo na
kad greii Į Amerikos istorijoje tai pir-
popieruou1 mas atsitikimas, kad jos
io, bet tai I piezidentas, karo metu, bu-

pavasan1 tų išvykęs į užsienį. Sausio |
žmogus 4■ 1'4 d. Prezidentas Roosevel-
is tą dai 1 tas nuvko į šiaurės Afriką ir
:ti. DabaIten Casablancos miesto a-
dirbti, kd1 py linkėję atliko 10 dienų
i ir darbai[konferenciją su britų vai­
jpieraviMzdžios autoritetais. Toje kon-
ūso. TaiI ferencijoje buvo svarstomi

savūiia]■ tik mili tariniai reikalai. A-
te, kad jojImerikos ir Anglijos vadai
popieriuiI nustatė tų šalių armijų vei-

is ir noril1 kimo planą, per 1943 metus,
larbo, šaulI kurį galėsime sužinoti tik
is: I tada, kada tas planas bus
sus, I pradėtas vykdinti.
Street, I Demokratijų vadai pasis-
)hio. I tate sau tikslu šiais metais

kiją ir Pabaltijo Valstybes. 
Antra rusai dar iki šiol te­
belaiko draugiškus santy­
kius su japonais, kurie yra 
pikčiausi Amerikos ir Angli­
jos priešai. Štai tik du pa­
grindiniai klausymai, kurie 
neleidžia rusų, britų ir ame-

VISUOSE FRONTUOSE I 
VOKIEČIAI PRALAIMI

13-A Klases Vyrai Turės Dirbti Karo 
Dirbtuvėse Arba Eiti Kariuomenėn

Visuotinoji rusų ofensyva.l 
kuri tęsiasi jau trečias mė­
nuo, gana gerai sekasi. Sta­
lingradas galutinai išvaduo­
tas ir apie 100,000 vokiečių,) 

rikiečių vadams susėsti prie jų tarpe 16 generolų ir vie­
nas Feldmaršalas, paimta į 
nelaisvę. Rusų armijos, nors 
ir lėtai bet be sustojimo ar­
tėja prie didžiųjų Rusijos 
centrų Charkovo, ir Rosto­
vo. Taipgi sulaužytas vo-į 
kiečių plieno lankas, kuris i h’turintieji vaikų.
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Nežiūrint, kad Rusija tu-
I ri savus karo tikslus, kurie supo Leningradą. Žodžiu,! 
principiališkai skiriasi nuo! visame Rusijos fronte vokie- 
demokratijų karo tikslų, bet Į čiai, su dideliais sau nuos- 
šiandien rusai sėkmingai | toliais yra priversti trauk- 
muša musų bendrą priešą tis. Ar bepasiseks vokie- 
nacizmą, tai demokratijos Į čiams, ateinančią vasarą at- 

I pasiruošusios teikti Rusi jail 
kuodidžiausią pagelbą gin­
klais, amunicija*ir maistu.

nugalėti “ašį” arba bent jai Tok^ Pat Pagelbą gaus ir 
suduoti tokių stiprių smu- kinai> kurie Jau šešti metai 
gių, kad ji butų priversta be) ^ov°ia P1*63 japonus, 
ėd'lirm, Trtlzinc CO- U

- .. ... .. Į AMERIKA IR ANGLIJAI
NUSVERS PASAULIO

LIKIMĄ

I sąlygų pasiduoti. Jokios są- 
Į lyginės taikos su “ašies” vali 
I stybėmis nenumatoma. Jos 
į turės būti militariškai su-, 
lhSiluntoš7“~Po casablankos 
I konferencijos Prez. Roose- , * 
Į veltas aplankė Amerikos ka- 
■ riuomenės dalis esančias ne- 
I grų Liberijos Respublikoje 
I (Vakarinė Afrika) ir iš ten 
I nuvyko į Braziliją kad pa-

sigriebti Rusijoje, pareis 
nuo tų rezervų gausumo, 
kuriuos naciai dar bandys 
mesti į Rusijos frontą ir są­
jungininkų invazijos pasi­
sekimo Europoje. Atrodo,! 
kad ateinančią vasarą vo­
kiečiai jau nebeturės jėgų 
Rusijoje stumtis pirmyn, 
bet stengsis tik atlaikyti tas 
pozicijas, kurias jie -dabar 
turi. Vokiečiams Rusijos 
frontas gali palikti pirma­
eiliu frontu iki pat karo pa­
baigos, nes nieko taip nebi­
jo vokiečiai, kaip rusų ker­
što, kurio jie jau yra raga-

. niems karo veiksmams prieš 
i ašį. Regis, svarstyta, kas tu­
ri sąjungininkų armijoms 
vadovauti.

Anot Ass. Press, Šiauri- 1) skelbia vokiečių genera- 
nėj Afrikoj yra šešios są- linio komisariato potvarkį 
jungininkų armijos, kurios dėl Lietuvos teismų veikimo, 
bus pavestos vieno kurio Pagal jį, nuo 1941 m. birže- 
generolų vadovybei. Gal tas lio 22 d. principe veikia Lie- 
vyriausias vadas jau yra tu vos teismų santvarkos įs- 
numatytas, tik jis viešumon tatymas, išleistas 1933 m. 
neiškeliamas. | liepos m. 11 d. Taip pat vei-

Sąjungininkų šešios ar- kia teise, buvusi galioje iki 
mijos yra: britų 8-oji armi-, bolševikų okupacijos, ta­
ja Tripolitanijoj; 9-oji irčiau su šiomis sąlygomis: 
10-ji britų Artimiuosiuose 
Rytuose; 1-oji britų armija) 
Tunisijoje; 5-oji amerikie- 
čiųų Tunisijoje, ir prancūzų 
armija.

Šios armijos yra nukreip-
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I Nėra inažiausios abejonės, 
kad paskutinį žodį šiame ka- 

I re tars demokratijų vadai, 
kurie karopabaigoje koman­
duos geriausią pasaulyje ar- 
mij ą, apginkluotą moderniš-

Į 'prezidentu? I Klausiais ginklais. Nugalê- vę 1914 metų rudenį Ryt-
¡JUS vokiečius, demokratijų prusiuose. Todėl reikiai da- 

|. Pereitą sekmadienį musuiyadai beabėjo darys viską, leisti, kad vokiečiai greičiau 
į Prezidentas, atlikęs 14,000 |kad butų atstatytos paverg-| kapituliuos prieš amglų ir 
į mylių kelionę lėktuvu, lai-1 tų tautų teisės ir įgyvendin- amerikiečių armijas, bet iki 

mingai sugrįžo namon. A-jti Atlanto čarterio dėsniai, paskutiniųjų laikysis Rusi- 
merikos visuomenė nepap-. Taigi musų garbingai ka-| jos frontuose. Mažėjant vo- 
rastai džiaugiasi savo Pre- riuomenei yra skirta netiki kiečių atsparumui Rusijoje, 
zidento laimingu sugrįžimu] sumušti priešą, bet atsteigti| darosi lengvesnės aplinky- 
iš tokios ilgos kelionės ir di-| pavergstųjų teisės. Lietuvių bės Europos invazijai. Kiek 

\ džiuojasi Jo/energija ir su-Į tauta yra < 
manumu taip sėkmingai va 
dovauti pasaulio demokra­
tijų jėgoms kovoje prieš dik-

Į tatorius.
----- o-----  j 

Ldaugelį stebina rusi- 
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Oficiališkai pranešta kad 
Rusijos premjieras Stalinas 

, negalėjo daly vauti konfe- 
I rencijoje dėlto, kad šiuo tar- 
l pu jis asmeniškai vadovauja 
; raudonosios armijos ofensy- 

vai prieš vokiečius. Jeigu ne- 
■ galėjo dalyvauti pats Stali­

nas, tai jis galėjo atsiųsti į 
konferenciją, kurį nors sa- 

Í vo patikim ągenerolą, kuris 
butų atstovavęs Rusijos ar- 

. miją ir valdžią. Deja, taip 
nebuvo ir Rusijos atstovo 

I nedalyvavimas Casablankos 
p konferencijoje mums daug 

ką pasako. Nors Rusija yra 
į pasirašiusi «Atlanto Čarterį, 
į bet ji kol kas nesutinka to 
i. Čarterio dėsnių pilnumoje 
taikinti Rytų Europoje ir vis 

Į'tebereiškia savo nepamatuo 
i tas pretenzijas į rytinę Len-

me už spekuliavimą muilu 
esą traukiami atsakomybėn 
šie Kauno gyventojai: kun. 
Simonas Morkūnas, gyv. 

“Kauener Zeitung” (VIII. Aukštaičių g. 4; Antanas 
Lavickas — Zanavykų g. 12; 
Napoleonas Stulpinas—Tul­
pių g. Nr. 11 ir kažkoks Ta­
mošiūnas. Kun. Morkūnas, 
pasak laikraščio, bolševikų 
okupacijos pradžioje prisi­
pirkęs tris dėžes muilo, kurį 
dabar per tarpininkus par­
davinėjęs po 15 markių už 
šmotelį, tuo tarpu kai ofi- 
cialinė kaina esanti 18 pfe- 
nigių.

Matyt, vokiškiems oku­
pantams prireikė priekabių

WASHINGTON — Pra­
nešta, kad šięipet iki metų 
galo U. S. kati) jėgas suda­
rys 10,420,000 į^rų.

Į tai atsižvelgus, ateinan­
tį rudenį karopiatnybon bus 

{pašaukti ir vwusieji vyrai 
iii LUllllblCJl VOilSų.

Karinės konskripcijoS vir­
šininkas maj. gen. Lewis B. 
Hershey tvirtina, kad šių 
metų gale U. S: jėgos suda­
rys daugiau kaip 10 milijo­
nų vyrų.

Suprantamalkaro tarny­
bon pirmiausią bus pašauk­
ti 18 m. amž. jaunuoliai. Ap­
skaičiuota, kad jų nepa­
kaks. Tad bus laukiami dari tos prieš Graikiją, Italiją ir) 

¡senesnieji ir vedę. Pirmiau-1Prancūziją.
šia bus šaukiami tie vedusie Pažymima, kad kai ku- 
ji, kurie netuM vaikų. rios tų armijų yra tik užuo-Į 

----- o-į-— mazgoję ir jos palaipsniui, 
AMERIKIEČL^SIAURINA bus didinamos. 
GEN.-------------------------------------------- .IwtuF-šiais--

JAI PAJŪRIO JUOSTĄ metais reikia tikėtis didelių 
 įvykių Europos žemyne. - 

LONDONAS — Sužino- ----- o-----
ma, kad U. S. kariuomenė, VISI VOKIETIJOS VYRAI 
kuri veikia pietrytinė Tuni-iIR MOTERYS PAŠAUKTI Į 
sijoj p-'--__ _ ____ ;__I r>T?IVAT mviTineiirs; VAI..1

pajūrio juostą (zoną), ku- 
riaja gen. Rommelio armi­
jos liekanos iš Tripolitanijos 
skubotai traukiasi nuo bri­
tų 8-sios armijos.

Turima žinių, kad ameri­
kiečiai su Tunisijos prancū­
zų kariuomene gal suspės 
užimti pozicijas išilgai Ma- 
reth tvirtovių linijos ir ne- 

mijai tose tirtovėse susi­
taisyti savo lizdus.

Jei tas bus atsiekta, gen. 
Rommelio armija bus uždu-

t kz V/O X—J v% X V/ V/O XXX Y CXZJX J CXÁ • ¿XXUJLY I i u

viena iš tų, kuri ilgiau sugaišo sąjungininkai atsimetančiai ašies ar-
X/-» A i « • « > v' • • i i m iicii iisiií avoco ci i ci —jau šiandien šaukiasi Ame­

rikos armijos pagelbos ir 
prašo apginti ją nuo piktų 
kaimynų pasikėsinimų. Ne 

' kitaip į U. S. A. armiją žiuri 
ir kitos nacių pavergtos tau­
pos. Milijonams Europos 
žmonių Amerikos kareivis 
yra jų išlaisvinimo simbolis.

—o- - - - - -
VOKIEČIAI NEMANO 

LENGVAI PASIDUOTI

kovodami vokiečių ir italų 
armijų likučius įsitvirtinu­
sius Tunisijos kalnuose, bet 
jau netoli toji diena, kada
vokiečiai ir italai bus galu- 8nyta apie 30 mailių siauro- 
tinai išmesti iš Tunisijos. Je juostoje Viduržemio pa- 
Po kovų 'Afrikoje prasidės Įūry ir ten jai neteks progos 
visuotinoji ruoša invazijos išvystyti bet kokį veikimą. 
Europon, kuri gali įvykti Ji> ^as tiesa, gal susijungs

. v. ■ . . — • . c,, ’ I ,«4 ni innr. flXirir. iñn-^wiin

1. Kiek ji neprieštarauja 
,1 administracijos pereisimo iš
Vokietijos pusės esmei,

2. kiek ji nėra pakeistai prie minimų asmenų, todėl 
vokiečių karinių ar civilinių ir sugalvojo muilo istorija... 
įstaigų įsakymų. Bolševikui Tas pats laikraštis rašo, 
laikais išleisti įstatymai nu- Į kad Kaune esą suimti trys 
stoja galios, “kiek po 19411 kažkokios įstaigos tarnau- 
m. birželio 21 d. ncnustaty- tojai: Petras Januška (Put- 
ta kitaip.” NacionalizacijųI vinskio g. 44), Jonas Jakii- 
panaikinimui galioja ypa- čionis ir Pijus Dėdinas (O- 
tingi nuostatai.

Po Casablankos konferen­
cijos naciai pamatė, kad ne­
bėra jokios vilties susitaikyti 
su demokratijomis, todėl 
ėmėsi paskutinės priemonės 
— visuotinos mobilizacijos. 
Nacių lyderiai per radio at­
sikreipė į vokiečių tautą 
pranešdami apie pavojų ir 
ragindami visus stoti į tal­
ką valdžiai ginti Vokietiją. 
Kurie nepaklausys nacių 
valdžios parėdymų busią 
ant. vietos pakariami. Tas 
nacių vadų atsišaukimas į 
visuomenę parodo, kad na­
ciai nėra linkę taip pigiai 
pasiduoti, todėl reikia lauk­
ti dar kruvinos ir atkaklios 
kOVOS. w • « 1 r

buolių g. 7). Jie apkaltinti 
sufalsifikavę apavo kortelėj 
ir tokiu būdu išgavę 220 po­
rų vyriškų ir moteriškų ba­
tų.

teismų panaikinamas vy­
riausias tribunolas, kurio 
vietą užima apeliacijos rū­
mai.

___ _ __ _ __ _ __________ Ypatingą reikšmę tenka 
palaipsniui siaurinai PRIVALOMUOSIUS VAL-, skirti potvarkio paragrafui, 

STYBÉS DARBUS
LONDONAS — Hitlerio 

įsakymu Vokietijoje paskelb 
ta privalomoji dar bo tarny­
ba visiems vyrams nuo 16 
iki 65 metų ir visoms mote­
rims nuo 17 iki 45 metų am- Į RETI NIEKO BENDRO SU 
žiaus. VOKIEČIŲ VALDININ-

Apie tai paskelbta iš Ber-| KAIS
lyno per radiją.

Nurodyta, kad minėto am 
žiaus vyrai ir moterys turi 
registruotis vyriausybės ofi­
suose.

Londone autoritetai aiš­
kina, kad šis Hitlerio įsaky-l 
mas yra didelio apėmio gy­
ventojų mobilizacija.

Vokietijoje ir be to dali­
nai jau gyvavo įvairių rūšių 
privalomieji darbai. Bet tik 
kai kurioms jaunųjų gru­
pėms. Dabar apima visus. 
Kas gyvas privalomai turi 
eiti vaduoti neišvaduojamą 
Vokietiją, kurią Hitleris į- 
klampino pasišovęs užka­
riauti visą Europą.

Hitlerio darbo komisionie- 
rius Fritz Sauckel įspėja vo­
kiečius, kad Vokietija gyve­
na sunkiuosius laikus. Tad 
visi gyventojai privalą dar 
smarkiau subrusti prie įvai­
rių karo darbų išsižadėjur 
iki šioliai turėtų bet kokių 
patogumų. 1

----- o-----
LONDONAS — Skaitlin 

ga parlamento narių dele, 
gaeija siūlo britų valdžiai

- -----------s— tartis sil ¿vokiečiais dėl per-,
per 48 valandas konferavo sekiojamų žydų būklės viso­

je Europoje.

I kuris nusako, kad “vokiečių 
vyriausiojo teismo teisė per­
žiūrėti vietinių teismų spren 
dimus lieka nepaliesta.” 

----- o-----
LIETUVIAI NENORI TU-

1

-------- o--------
NACIAI PAKORĖ 57 ŽMO­
NES VILNIAUS KRAŠTO

su Tunisijos ašies jėgomis, 
bet neturės nė mažiausio 
atsparumo priešintis narsia­
jai amerikiečių kariumenei, 
kuri veržiasi smogti ašiai 

'galutinį smūgį-

net šiais metais. Invazijos 
armijos greičiausiai veršis iš 
kelių stiprių punktų, šiau­
rės Afrikoje ir Didžiojoje 
Britanijoje. Tada naciai, 
kaip pagautas į narvą žvėris 
blaškysis į visas puses“ bet Į ----- o-----
jau nebeištrūks iš ugnies iri ŠEŠIOS SĄJUNGININKŲ 
plieno lanku apsupto narvo. ARMIJOS AFRIKOJ RUO-

I ŠIAMOS PRIEŠ AŠĮ 
EUROPOJENEUŽMIRŠ IR JAPONŲ |

Prez. Rooseveltui lankan-j 
tis šiaurės Afrikoje, laivyno 
sekretorius Knox važinėjo 
Pacifiko fronte, padaryda­
mas 20,000 mylių kelionę. 
Sekretorius Knox viešai pa­
reiškė, kad ir japonai'šįmet 
bus smarkiai puolami ir net 
bus siekiama jų valstybės 
širdis Tokio. Kovodami Eu­
ropoje amerikiečiai nemano 
palikti ramybėje ir j

Į SĄJUNG. ŠTABAS Š. Af­
rikoj. — Sąjungininkų 
riuomenių Š. Afrikoj vyriau­
sieji vadai čia turėjo antrąjį 
pasitarimą po įvykusios is­
torinės prezidento Rooševel- 
to konferencijos su minis­
tru pirmininku Churchilliu 
Casablanca, Morokc.......

Kariuomenių .vadai. čia

ka-

11CJUJ.CLJ.1M v mm.um.amm*» 1X.VAAXCACLVU

japonų, dėstydami planus teles*

(LKFSB) Užsienio spau­
doje pasirodė žinios, skel­
biančios, apie naujus nacių 
žiaurumus Vilnijoje: Pane­
riuose viešai pakarta 14 žmo 
nių, Jevelyje — 25 ir Jašū- 
nuose 18.

----- o-----
RUSŲ ARMIJA APIE 170 

MLIŲ NUO LIETUVOS 
(LKFSB) Kaip žinome

Į raudonoji armija stumda­
ma vokiečius vakaru linkiuI v. . . - T • X

i arčiausiai prie Lietuvos yra 
prislinkusi ties punktu Ve- 
likije Lūki. Ši vieta yra ma­
žiau, kaip už 100 mailių nuo > 
Latvijos, gi iki Lietuvos pa­
kai teisiausią liniją žemėla­
pyje bus apie 170 mailių. ' 
Tačiau nėra abejonės, kad 

|rusų lakūnai jau ir dabar 
dažnai pasiekia Lietuvą. 
Jau ir seniau jie yra bom­
bardavę vokiečių aerodro­
mus Vilniuje ir kitose vie­
tose.

Ryšium su vokiečių rei­
cho komisariato “Ostlande” 
įsteigimo metinėmis sukak­
tuvėmis, vokiečių komisarai 
siuntinėjo vienas kitam svei- 

I kinimo telegramas, darė pa­
reiškimus ir 1.1. Tačiau nei 
vienas vokiečių laikraštis 
negalėjo paminėti, kad šią 
sukaktį būtų kaip nors at- 

: žymėję lietuviai ar kiti “Ost- 
lando” “vientiniai” gyven­
tojai . . , ____ ’

1 Vokiečių nacionalsocialis- ' 
? tų partijos Lietuvoje vyriau- < 
' siuoju organizaciniu vedėju ' 
‘ paskirtas Egon Dangela, o I 

reikaų vedėju — Feldmann.
“Deutsche Zeitung i m 

Ostland” rašo, kad damj ce-
' mento pramonė jau ir dabar 
* steigianti “Ostlande” savo 

įmones.
Kauno miesto civilinių už­

rašų įstaigoje per 1943 me­
tų pirmuosiusô mėnesius 
užregistruota 2,040 gimi­
nų, 878 mirimai ir- 938 vė­
lybos.

“Kauener Ąeitung” (VII.|
25.). praneša, kad vokiečių nas uasiunas yia psicncuu- , 
ypatingasis teismas netru- gijos profesoriumi Spring || 
kus svarstysiąs bylą, kuria­

----- o-----  
AMERIKOJE YRA 10 LIE­

TUVIŲ JĖZUITŲ 
(LKFSB) Apskaičiuoja­

ma, kad Amerikos jėzuitų 
provincijose dabar yra apie 
lo lietuvių čia nuolat gyvė- -■ 
nančių ar laikinai atvyku­
sių. Philadelfijoje yra tėv. 
Kidykas, kurs daug darbuo- 
j asi su misijomis. Bostono ¿ 

¡ provincijoje-tėvai Aukšti-'l 
Į kalnia ir Mešlis.- - Tėvatri JoH' 
nas Gasiūnas yra pšicholo-’'5.

Hill Mobile, Alabama.
S
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Visuotinos Suvienytų Tautų Ofensyvos 
Išvakarėse

kiouse, Hitierizmas tyškiatiėlai tą fíèsi to­
dėl norint išvesti pasaulį iš tos kraujo balos, kurioje jis 
dabar yra atsidūręs, nėra kitoš išeities, kaip sugriauti 
visokio plauka totalitarizmą, kiiris laiko pavergęs tautas 
ir atstatyti tų pavergtų tautų teises. Tik žmogaus lais­
vės bei jo asmens neliečiamybės dėsniais sukurta pa­
saulio santvarka gali užtikrinti Visų Jaukiamą talką bei 
ramybę.

Žmonės, Kurių 
Visuomet Ieškoma

Amerikos ir Didžios Britanijos politikos ir karo va­
dų konferencija Casablankoje (šiąurės Afrika) sustipri­
no Optimstų viltis, kad karas gali būti pabaigtas dar 
šiais, 1943 metais, jeigu Suvienytoms Tautoms pasisek­
tų, Ateinančią vasarą išsijudinti visuotinai ofensyvai. 
Nėra mažiausios abejonės, kad ateinančią vasarą “ašies” 
valstybės bus užatakuotos visuose karo frontuose ir po 
yiėno kito didesnio mūšio gali įvykt netikėtas “ašies” 
lūžimas. Kad Suvienytų Tautų armijos savo pagrindi­
nėmis jėgomis galėtų, jau šiais metais, smogti priešą vi-j11/ 
suose frontuose ir pabaigti karą, tat mes visi jau dabar ” 
turime visas savo , jėgas bei išteklius panaudoti karo 
tikslams.

Musų santaupos turi būti tuojaus paskirtos karo 
bonų pirkimui ir musų darbas bei energija sunaudota 
karo reikalams. Nuo musų visuomenės išsijudinimo na­
mie, vidaus frontuose, pareina didelėje daugumoje ir 
musų armijos pasisekimai karo frontuose. Kol nebus 
visuotinos ofensyvos musų vidaus fronte, tol ir kariuo- 

; menės ofensyva frontuose neturės tos triuškinančios jė­
gos ir galutinos per svaros kare. Dabartinis karas yra 
pilna žodžio prasme totalinis arba-visuotinas karas, kur 
karo laimę lemia netik kareivių narsumas karo teatre, 

Kį bet ir civilinių gyventojų pasišventimas bei pasiaukoji­
mas karo tikslams. Todėl visuotinos karo ofensyvos iš­
vakarėse sukaupkime visi savo jėgas pergalei ir tik tada

> teisėtai galėsime tikėtis greito lamėjimo. Amerikiečių 
energiją dalina paraližuoja kaikurių musų talkininkų 

k imperialistiniai pasikėsinimai ant mažųjų tautų laisvės.
Kaikurie Amerikos žmonės prisibijo, kad musų pastan­

gą gomis ir musų sūnų kraujo auka nepanaudotų kiti savo 
j egoistinei politikai pravesti. Čia turime pasitikėti mu- 
L,^sų vadų iškilmingiems preiškimams, kurie yrą duoti žo- 

dzių ir raštų (Atlanto Čarteris).
Mes tikime, kad musų didžiųjų demokratijų vadai 

i musų neapvils mažųjų tautų ir turėdami savo žinioje 
f galingiausią pasaulyje kariuomenę įstengs priversti ki­

tus talkininkus gerbti duotą žodį ir parašą. Dabar ne 
laikas kelti kokias nors abejones ir tuo silpninti pasirižy- 
mus karo pergalei. Dirbkime ir aukokimės, o kaip bus 

i atsiekta pergalė, tada pakalbėsime apie savo teises.

Kruvinasis Dešimtmetis

Sausio 30 dieną suėjo lygiai 10 metų, kaip Hitleris 
[, buvo paskirtas Vokietijos Kancleriu ir nacional sociali- 
į stų partija įsigalėjo Vokietijoje. Istorikai, kurie per tą 

& 10 metų Hitlerio ir jo partijos darbus, galėjo užrekor- 
duoti tūkstančius atsitikimų, kur dėl nacių žiaurumų 

? pačioje Vokietijoje, buvo pralietas nekaltų žmonių krau- 
* jas. Jeigu prie tų visų nacių piktadarybių, atliktų Vo- 

• kietijoje, pridėsime tas piktadarybes, kurias naciai at-1 
i lieka dabar okupuotuose kraštuose, tai drąsiai galima 

bus pavadinti Hitlerio viešpatavimo dešimtmeti — KRU- 
į VINUOJU DEŠIMTMEČIU.

Dar naciai nebuvo pasiekę valdžios Vokietijoje, bet 
jau jų partija už pinigus samdė mušeikų burius, kurie 
lįsdavo į kitų partijų susirinkimus ir ten sukeldavo kru- 

L; vinas riaušes. Kas turėjo progos sekti šį nacių partijos 
siautėjimą Vokietijoje, 1930 — 1933 metų laikotaryje, 
tai visi vienbalsiai tvirtindavo, kad toji partja, jeigu jai 
pasiseks pasigrobti valdžia į savo rankas, netik pavergs 
Žmones, bet ir sukels antrą pasaulinį karą. Taip kal­
bėjo 1932 metų vasarą visuotinųjų rinkimų proga Vo­
kietijoje, rimtesnieji ir toliau matantieji vokiečių kata­
likų ir socialdemokratų politkai. Bet tam visuotinam 
vokiečių tautos pašėlimui (pábludimui) 1932 metais jau 
buvo per vėlu pastot gelią, nes paskutinieji (laisvi) tų 
metų rinkimai Vokietijoje iškėlė nacių partiją į pirmąją 
vietą. Po 1932 metų rinkimų Vokietijos demokratinė 
valdžia jau buvo bejėge kovoti su vis-autoritetą krašte 
įsigijančia nacionalsocialistų partija, todėl prez. Hinden- 
dUTgas, pusmeti lūkuriavęs, 1913 metų sausio 30 d., ati­
davė Vokietijos likimą į Hitlerio rankas. Naciai pirmiau­
sią panaikino Vokietijoje demokratinę santvarką, išžu­
dė arba uždarė į koncentracijos stovyklas sau priešingų 
Raitijų veikėjus ir “susitvarkę” viduje su sau priešingu 
elementu, pradėjo drumsti visą Europos gyvenimą, pasi- 

. grobdami kaimynų žemės, kol 1939 metų rudenį priėjo 
prie anrojo pasaulinio karo.

Valdžia, kuri nenori gerbti savo piliečių teisių napiie, 
L. tokia valdžia yra pavojinga ir tarptautiniouose santy-

ia

Vienas geras biznierius 
yra pasakęs:

— Jei moki gerai pada­
ryti adatą, tai tuo savo 
mokėjimu gali uždirbti 
daugiau, negu mokėdamas 

. dirbti blogas mašinas. O 
Emeršonas sako:

— Kas moka parašyti ge- 
. resnę knygą, pasakyti ge- 
( resnį pamokslą arba pada­
ryti geresniu^ pelėkautus 
negu kiti, pasaulis suras ke- 
lią į jo namus, nors jis ir gi­
rios viduryje gyventų.

Nusistatyk sau taislyklę, 
nuo kurios niekuomet ne­
nukryptum: — kad visa, 
ką išleidi iš savo rankų bū­
tų padaryta kiek galima ge­
riau. Savo darbą atžymėk 
vyrišku savo charakterio 
antspaudu. Tegu tobulybė 
būna tavo firmos ženklas. 
Tokių žmonių visur ieško­
ma. Šis papratimas yra ge­
riausias talentas, jis yra ge­
resnis kapitalas, negu gryni 
pinigai, jis tau padės dau­
giau, negu visi tavo draugai 
arba įtakingos rkomendaci- 
jos.

Negalvok perdaug ir pe­
rilgai, kiek gauni už savo 
darbą. Čia yra reikalas dėl 
šio to svarbesnio ir vertin­
gesnio: tavo garbė, visas bū- 

1 simas tavo gyvenimas,"visas 
būsimas tavo veikimas pa 
reina nuo to, KAIP tu atlie­
ki savo darbą, ar įdedi į jį 
savo sąžinės, ar ne.

Viena jauna meagaitė, 
kuri dirbo laikrašty, man 
pasisakė, kad ji visai nesis­
tengianti pareikšti savo ga­
bumų: atlyginimas jai esąs 
permažas. Kad atlyginimas 
nėra pakankamai didelis, 
pasaulyje tūkstančiams 
žmonių esą neleidžia iškilti. 
Darbas yra charakterio rei­
kalas, o ne atlyginimo. Tu 
pats sau nusidedi, jei gadi­
ni savo charakteį apsileidė­
lio arba menkaverčiu dar- 

! bu todėl, kad nedaug už tai 
tau temoka. Kiekvienam 
darbininkui turi rūpėti ne 
vien atlyginimas, bet ir 
charakteris, vyriškumas — 
o palyginus šiuos du, 
'ginimo vaidmuo yra 
menkas.

Labai garsus teisės 
slininkas pasakoja šitokį at­
sitikimą. Vieną kartą jam 
reikėję tverti tvorą, ir jau­
nam žmogui, kuriam jis pa­
vedė šį darbą, jis pasakė, 
kad imtų neapdailintas ne­
nulygintas lentas, jam ne­
reikią Švaraus darbo, nes už 
tai jis temokėsiąs tik pusan­
tro dolerio.

Po valandėlės, praeida­
mas greta darbininko, jis 
pastebėjo, kad šis rūpestin­
gai dailino lentas ir dirbo 
atsidėjęs. Tada jis pamanė, 
kad pabaigęs tas žmogus 
panorėsąs užmokesčio dau­
giau negu pusantro dolerio, 
ir dar kartą jam pasakė, kad 
prikaltų lentas nedailintas, 
tokias, kokios jos yrą, ir nu- 
ėjo sau. Jaunuolis visai ne-

kreipė dėmesib į šį pasaky­
mą ir savo darbą atliko taip 
gerai, kaip apskritai jį gali­
ma buvo atlikti.

Kai teisėjas vėl atėjo, jis 
visai piktai kreipėsi į dar­
bininką:

— Aš tamstai sakiau, kad 
tvora būsianti apsodinta 
vynmedžiais ir užsidengs jų 
lapais, man visai nesvarbu 
kaip ji atrodys.

— Bet man svarbu, — bu­
vo nustebiną atsakymas.

— Kiek tamsta reikalau­
ji?

— Pusantro'dólerio.
— Tai kam tamstai tas

kad jis kovoja prieš naciz- ginti, nė tiek rūpi duoti pa- 
mą, bet ne prieš Vokitlją. ramą Amerikos karo pas- 
Tai. duoda mums teisę pa- tangoms, kiek rūpi išnaudo- 
sisakyti prieš komunizmą.” ti patogų momęntą, kad pa- 

Toliau prel. Sheen pažy- žeisti Jungtinių Valstybių 
mėjo reikšmingą ir įsidėmė- demokratinę santvarką ir 
tiną dalyką, būtent — skinti kelius komunizmui.

Būdama mūsų pusėje Dėl to, visai vietoje buvo 
Rusija niekuomet nesijau- prel. Sheen kalba/ Reikia 
čia esanti įpareigota perspėti, reikia aiškinti, kad 
džiaugtis demókra t i j o s, Amerikos parama Rusijai 
garbėmis; dėl to nėra jo- jokiu būdu nėra parama ko­
kios prasmės mums, nors monizmui ir kad bendros^ 
ir esame Rusijos pusėje, 
pulti prie marksistškojo 
socializmo.
Rusija šiądien šauniai ka­

riauja ne komunizmo dėka, 
bet dėl to, kad rusai myli sa­
vo tėvynę, kad jie yra prie 
savo žemės prisirišę, kad jie 
jaučia pareigą ginti savo 
kraštą, kurį priešai užpuolė.

TROJAUS ARKLYS
Šios gražios rusų sielos 

ypatybės duoda vilties, kad
X dJL IX.CXJL11 uCULXlovdl včld i ;

visas triūsas, jei tam-sta tuo RusiJa ir vėl įeis * vakar4 
daugiau neužsidirbai? ¡ pasaulio tautų draugiją, ku-

-— Dėl paties darbo.
— Bet po vynmedžiais 

grubaus darbo būtų visai 
nesimatę!

— Bet aš būčiau žinojęs,! 
kad po jais yra paslėptas 
blogas mano darbas.

Po dešimties metų teisė­
jas skirstė darbus didebų 
viešų rūmų statybai. “Tarp 
pasisiūliusiųjų”, pasako- 
ja jis, “pamačiau savo tvo-l 
ros tvėrėjo vardą. Atidaviau] 
jam darbą ir jis po to pasi­
darė turtingas žmogus.” ,

Jei savo sąžinei leisi sprę­
sti apie savo darbą, nors ir 
labai menkas būtų atlygini­
mas, tikrąjį ūžmokesnį vis 
tiek gausi kokiu nors kitu 
pavidalu. V

Net jei Išlyginimas" ir 
menkas: dėl Savęs neturi iš­
leisti iš savo rankų tokio 
darbo, apie kurį tegalėtum 
blogai atsiliepti.

Pats sau neturi dirbti blo­
gai, nes nuo to pasidarysi 
blogas; gali būti patrauktas 
pražūtingai Žemyn.

Visa ką darai, yra dalis 
tavo ūkimo. I

—I-o------

Su Rusija, bet ne su
Komunizmu

rios šaknys yra krikščioniš- 
, kos ir kad ji priims ketu­
rias laisves, kurių viena yra 

I religijos laisvė.
“Bet mes čia kalbame 

apie marksistinį socializ­
mą, sakė prel. Sheen, at­
sižvelgdami į savo kraštą.”

“Šiame krašte mes tu­
rime bijoti naujojo Tro­
jaus arklio. Senasis Tro­
jaus arklys išrodė į demo­

kratiją, iš lauko pusės, bet 
viduje buvo paneigimas 
nuosavybės, religijos ir as­
meninių teisių. Naujasis 
Trojaus arklys iš lauko 
pusės išrodo į vieningas 
karo pastangas, bet vidu­
je yra senas anti-ameriko- 
nizma.”

Amerikos, Anglijos, Rusijos, 
Kinijos ir kitų Jungtinių 
Tautų pastangos nugalėti 
•Vokietijos nacizmą, Italijos 
fašizmą ir Japonijos impe­
rializmą nėra komunizmo ar 
kitokio izmo gynimas.

Tos milžiniškos pastangos 
yra dedamos tam, kad pa­
daryti galą visokios. rūšies 
diktatorių kruvinam siauti­
mui, kad išlaikyti Amerikos 
demokratinę santvarką ir 
kad iškovoti teisę visoms 
tautoms gyventi laisvu ir 
nepriklausomu gyvenimu ir 
tvarkytis taip, kad visi žmo­
nės galėtų naudotis keturio­
mis laisvėmis.

Is “Dr-go”
—------- o----------

Mūsų Spauda

no Šv. haštą tarpe 1453 m, 
1455 m. Šitas naujas būdas: 
gaminimui knygų, skaito­
mas vienu iš didžiausiųjų! 
penklibliktojo šimtmečio iš­
radimų. Viso pasaulio táii4 
tos interesavosi šiuo išradi! 
m u ir šis naujas išradimas 
dideliais šuoliais pastūmėjo! 
apšvietą pirmyn. Italija, 
Prancūzija, Ispanija, netu­
rėdamos išsilavinusių vyrų 
šiame darbe, kvietė pas sa­
ve Gutenbergo mokinius iš i 
Vokietijos ir pavedė jiems 
spaudos darbus. Tokiu tai 
budu pasaulio apšviestesnė- 
se tautose atsidarė nauja I 
pramonės šakos gerą pelną; 
subruzdo mokytis spaudės; 
amato. Gutenbergo moki- Į 
niai iš to naujo amata su-j 
silaukė netik gero pelno, bet i 
ir garbę. Kviečiami vyko į 
kitas kaimyniškas valstijas 
ir steigę savo spaustuves. 
Žmonija dideliai pasinaudo­
jo Gutenbergo išradimu, bet: 
patsai išradėjas iš to turtų 
nesukroyė ir senatvėje be­
turčiu mirė. Apsaugojimui 
nuo skurdo ir vargo pase-'; 
nusį Gutengergą Arkivysku-:į 
pas Adolf 1465 m. pasikvie- 
te pas savę ir užlaikė' ikiį 
amžiaus galo. Guteriger-į 
gas buvo labai dievotas kad 
talikas, mirė 1498 m. ir kai-; 
po tretininkas tapo palaido­
tas Pranciškonų bažnyčios 
skiepe. Įamžinimui to. di-l 
delio išradėjo vardui, yra pa­
statytas gražus paminklas 
mieste Frankfurt prie Mai-! 
no. Gutenbergas mirė be­
turčiu, bet žmonija daug pa­
sinaudojo dvasiniai ir me­
džiaginiais vaisiais jo išra­
dimo.

-Penkt.,Vasario 5d.,-1943m. _
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Praėjusi sekmadienį kal­
bėjo per radijo žymusis A- 
merikos katalikų kalbėto­
jas, veikkėjas ir mokslinin­
kas prelatas Fulton Sheen, 
Katalikų Universiteto pro­
fesorius. Šiuo kartu jisai 
kalbėjo apie komunizmo pa­
vojus šio krašto demokrati­
nei santvarkai.

Prel. Sheen pareiškė, kad 
komunistai, pasinaudodami 
Amerikos talka Sovietų Ru­
sijai dabartiniame kare, sie­
kia pagriauti Amerikos de­
mokratinę santvarką ir pa­
žeisti, kaip paprastai sako­
ma, amerikoniškąjį gyveni­
mo būdą Anot jo, komunistai 
prie savo tikslo eina labai 
gudriai. Jei kas išdrįsta pa­
sakyti žodį prieš komuniz­
mą, kaipo tokį, komunistai 
tuoj apšaukia jį esant prieš. 
Rusiją ir net norėtų įtarti 
sabotažuojant Amerikos ka­
ro pastangas.

TAI NESĄMONĖ
“Tai yra nesąmonė” — 

sako prl. Sheen. “Šie du da­
lykai yra visiškai skirtingi 
ir nieks apie tai teneabe­
joja. Pats Stalinas pasakė,

I a. j a& lb

NENORIME NEI NACIZ­
MO NEI KOMUNIZMO 
Kad būtų dar aiškiau, 

prel. Sheen padarė pareiški­
mą, su kuriuo sutinka Ame­
rikos žmonių dauguma:

‘ Mes norime, kad Ru­
sija išvyti} nacius iš savo 
žemės; mes norime, kad 
jos žmonės gyventų taiko­
je tarp savęs ir su pasau­

liu, bet mes nenorime ko­
munizmo nei Amerikoj, 
nei Vokietijoj, nei Lenki­
joj lygiai taip, kaip neno­
rime nacizmo ir fašizmo... 
Kitais žodžiais, mes, Ame­
rikos katalikai, remiame 
Rusijos mešką, bet nere­
miame Trojaus arklio. 
Mes norime, kad rusiškoji 
meška suėstų nacių svas­
tiką, bet mes nenorime, 
kad Trojaus arklys suėstų 
amerikoniškąjį arą.” 
Reikia šia proga pasakyti, 

kad prel. Sheen savo gražia 
ir turininga praėjusio sek­
madienio radijo kalbą pat­
virtino tai, ką mes jau seniai 
tvirtinome.

Amerika savo didelėmis 
saro pastangomis remia ne 
komunizmą, bet Rusijos 
žmones, kad jie galėtų apsi­
ginti nuo užpuoliko. Patys 
rusai kariauja ne dėl to, 
kad komunistinę diktatūrą 
Rusijoj palaikyti, bet dėl 
to, kad savo tėvynę išgelbėti 
nuo svetimųjų vergijos.

Amerikos komunistai, ne­
išskiriant nė lietuviškuo­
sius, norėtų apšaukti pro- 
naciu kiekvieną, kurs griež­
čiau prieš komunizmą pasi­
sako. Bet tuo jie save kaip 
tik išduoda. Jie parodo vi­
suomenei, kad jiems ne tiek 
rūpi Rusiją nuo nacių ap-

Žmogus būdamas protau­
jančiu Dievo tvariniu savo 
mintis gali išreikšti kelerio­
pai. Kalba, raštu, įvairiais , 
ženklais. Kalba yra didelė 
Dievo dovana. Kalba iš­
reiškiame savo džiaugsmus 
ir nubudimus. Netaip yra su 
tais, kurie kalbėti negali. 
Mažas kūdikėlis dar nega-i 
lintis kalbėti lopšelyje ver­
kia, tai ženklas nuliūdimoj 
kurio priežasties dar pasa­
kyti negali. Tikras vargas 

. ir nelaimė žmogui be kal­
bos. Su kalba žmogus jau­
čiasi laimingu. Kalba iš­
reiškiame savo džiaugsmus 

. ir nubudimus, savo laimę ir 
nepasisekimus. Surišti žo- 

,| džiai išreikštų minčių suda­
ro sakinius. Taip išreikštas 
ir atspaudintas mintis ant 
poperio vadiname spauda. 
Tuo vardu vadinama visi at­
spausdinti raštai: knygos, 
knygelės, laikraščiai ir vis­
kas kitas kas ant poperio at­
spausdinta. Senovės gady­
nėje knygos buvo labai 
brangios ir saugojamos, kaip 
vertingas turtas, dėlto kad 
spaustuvių nebuvo, o tą vi­
są darbą turėdavo atlikti 
rankraščiu. Iki spaustuvės 
išradimo, tą visą darbą at­
likdavo katalikai vienuoliai. 
Jie praleizdavo daug laiko 
perrašynėdami įvairius ver­
tingus rankraščius ant per- 
gamimo. Vienuoliai gerai 
buvo išsilavinę gražioje ra­
šyboje ir darbą atlikdavo ge­
rai. Bet tas darbas buvo 
sunkus, nuobodus ir ilgas. 
Teko matytimuzėjuose kele­
tą tokių vienuobų/ rašytų 
knygų, jų raštas tose kny­
gose taip dailus, kad ir mu­
sų laikuose labai retai ką 
nors panašaus galima pa­
matyti. Toksai knygų ga­
minimo būdas tęsėsi iki pa­
baigos keturioliktojo šimt­
mečio. Pradžioje penkiolik-, 
to šimtmečio Johann Gut­
enberg išrado lengvesnį, ge­
resnį ir greitesnį būdą kny-Į 
gų gaminimui. Visi tų lai-1 
kų raštai tvirtina, kad jis 
buvo išradėju raidžių ir įs­
teigėju pirmos spaustuvėlė?.
Pirmąją ir didžiausiąją kny- (lenku) gen. Anders atto' 
gą Gutenbergas atspausdL chee Amerikoje.
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GADYNĖ

Tas naujasis knygų ga­
minimo būdas atidarė nau­
ją pramonės šaką. Buvo stei­
giamos knygų parduotuvės 
ir knygą įgalėjo nusipirkti 
netik turtingesno luomo 
žmogus, bet ir tie, kurie ma­
žiau pinigų turėdavo. Drau­
ge Su knygų gamyba, žengė 
pirmyn mokslas ir apšvieti 
Pažangesnių tautų tarpe, 
laikui bėgant spaudos švie-

10M1
Poilg

sus spinduliai pasiekė ir at- fmauk 
silikėlius. Šiandien visas sai 
apšviestesnis pąsaulis už- ,us del 
verstas įvairiomis knygomis 
ir laikraščiais. Vieni rašo, 
kiti spausdina, išvežioja,' 
pardavinėja. Didžiųjų mies­
tu gatvių kryžkeliuose įs-i 
teigtos budelės, apkrautos 
visokiais raštais ir knygo­
mis. Taigi musų gadynėje 
labai daug rašoma ir spaus­
dinama įvairios rūšies spau­
dos darbų. Visos apšvies- 
tesnės tautos turi savo kal­
boje spausdintas knygas k 
laikraščius, išėmus puslau­
kinės tautelės, gyvenančios 
kur nors tob nuo apšvieo- 
tesnių tautų. (Bus Daugiau)

Kun. A. Brista

IŠ LIETUVOS KILĘS Fib 
MŲ AKTORIUS STOJO |

KARIUOMENĘ
(LKFSB) “Chicago Sun' 

korespondentas praneša i 
Hollywoodo, kad aktorW 
rašytojas ir direktorius Jo­
nas Lebedevas išvyksta j ar­
miją. Jis į USA esąs atvykę 
iš Lietuvos. Didžiajame ka­
re buvęs pulkininku rust} 
armijoje. Dabar būsiąs
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ĮDĖLIS ŽMONIŲ SUSI- 
QMÊJIMAS PARAPIJOS 
(UKSINIO JUBILEJAUS 
£ IŠKILMĖMIS

¿ta netoli vasario 19 — 
msų parapijos 50 metų su- 
akties diena. Tą. dieną iš 
K9 vai. bus atlaikytos iš- 
Imingos Šv. Mišios už ml- 
įsįįis parapijos steigėjus 
d Vėlesnius parapijonus. 
parapijos steigėjų jau vi-

s, kurie dar gyvi jau nebe- 
jpriausi, todėl visi parapi- 
s žmonės rengiąsi vasalo 
i. dieną atvykti į Jubilie- 
us atidarymo vakąrienę, 
Įd/tinkami pagerbti tuos 
rmuosiųs musų parapijos 
flaterius. Jubiliejinio Ko- 
itteto platinami vakarienės 
kietai labai smarkai plin- 
j’ff laukiama, kad ši vaka- 
enė bus pati didžiausia, 
)kią kada esame surengę, 
odei pasiskubinkite visi į-

istikietus, kad užsitikrin- 
¡sau vietą prie stalo. Tį- 
ptp.kaina tik $1.00 ir dy- 
ü alus.

——o------
ETINĖ “VALENTINE

CARD PARTY’

kąs ten per “sutartis,” dėl 
kurios jis negalį klebonui 
$5.00 paskolinti. Vaikutis 
atsakė: — “Turiu padaręs 
sutarti su banka kad banka 
nepardavinėtų laikraščių, o 
aš kad ųei kam neskolinčiaų 
pinigų.” Klebonas pagirė 
vaikutį ir davė jam penktu­
ką už tokį mikįu atsakymą. 
Dėdė su klebonu smagiai 
nusijuokę pamaži šneku­
čiuodami užrepečkiojb ant 
Áalno namon..

Bevaikštinėjant klebonas 
papasakojo, kad Aleksandra 
Stankūnienė, apie trejetas 
sąvaičių atgal begamindą- 
mą valgį pagal' pečių pavo-| 
jingai nusidegino savo koją 
ir vis dar nepasveiksta. 
Praeitą sekmadienį atsar­
gumo dėlei klebonas ją at­
lankė aprūpindamas jos 
dvasios reikalus. Sako nėra 
pavojaus, bet gana sunkiai 
serga ir jei kokios kompli­
kacijos neįsimes tikisi grei­
tai pasveiksianti.

Praeitą sekmadienį ma­
čiau bažnyčioje kareivius: 
Stasį Stankūną (kurio mo­
tina serga), Mykolą Bara­
nauską ir Edvardą Kašėlio- 
nį, kurie atstogauja pas sa-

Laiškas Redakcijai

“Lietuvių Žinios/’
119 So. 22nd Street.
Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji:—
Labai malonu matyti mu­

sų laikraščių šeimyypėlę 
auganti \ Vietinis ląįkraštis 
yra taip reikalingas, kaip 
kasdieninės duonos kąsnis. 
Tadgi sveikinu Jus ir linkiu 
geriausio pasisekimo spau­
dos darbe. Šia proga siun­
čiu “Lietuvių Žinioms” ma-i 
žą dovanėlę — $5.00.

Su aukšta pagarba 
Kun. A. Briška,

2745 W. 44th Street, 
Chicago, Ill.

----- o------ 
NEPAPRASTAS SPAUDOS 

BALIUS PITTSBURGHE 
VASARIO 28 D.

Kol Pittsburgho kolonija 
neturėjo savo laikraščio, tai 
apie spaudos balius nieko 
nėra girdėjusi. Dabar “Lie­
tuvių Žinioms” įsikūrus 
Pittsburghe, bandysime ir 
šioje kolonijoje, kartą me­
tuose, turėti spaudos šven­
tę arba spaudos balių. Tai

ŠV. Pranciškaus Ipame laike atnešanti gau­
sius vaisius. j L

Dalyviiį ouyo 200 suvir- 
šum studenčių, daug sveti­
mu Sesučių ir tarpe gąrbin- 

• gų klausytuoju buvo Gęrb. 
■ Kun. Thomas J. Quigley ir 
1 Kun. J. V. Skripkus.

J. V. S.

Vienuolynas

Sausio 29, 1943 m., .Šv. 
Pranciškaus Akademijoj at­
sibuvo svarbi, istoriška die­
na, vadinama —s. “Šventos 
Liturgijos Diena,” kuri pra­
sidėjo 9:30 v A. M. su iškil­
mingom Šv. Mišiom, kurias 
ątlaikė Kun. E. R. Heyl. Dia­
konu buvb Kun. E. H. Wilt, 
O. S. B., subdiakonu Kun. E. 
Donovan, O. S. B.į Kunigas 
Hugh Wilt pasakė iškilmių 
progai pritaikintą pamok­
slą apie reikalingumą ir at­
gaivinimą Liturgijos.

11:15 vai. A. M; prasidėjo 
pirmoji, sesija, kurią atidarė 
Kun. Heyl malda. • Nusakė 
tikslą ir svarbą šių apeigų ir 
perstatė Miss Joan Cyphers, 
kuri skaitė ilgą turiningą ir 
nepaprastai reikšminga pa­
skaitą. “Kas Yra Liturgija.” 
Paskaitoje nuodugniai įro­
dė kad Šv. Mišių auka yra

-------- o--------
Kinų Atstovas

Vatikane
Jau
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yra 
mėnesinis, religinis, paveiksluotas laikraštis 

„Šv. Pranciškaus Varpelis1 
Pigiausias ĮaiKrąštis 

yra 
..“VARPELIS
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Metams kainuoja tik $1.00 — Kanadoje $2.00
Kas prisius daugiau, gaus dovanų, vertin­

gų knygučių. Platintojai, surinkę tris naujas 
““Varpelio” prenumeratas, ketvirtą “Varpelio” 
prenumeratą gauną veltui ir “Varpelį”, gąli sių­
sti kam nori- Platintojai surinkę daugiausia 
prenumeratų gauną vertingų dovanų.

Bernas, —r Sausio 25 
Vatikaną išvyko C. K. 
pirmasis Kinijos pasiunti­
nys prie Šy. Sosto. Jis buvo 
paskirtas Kinijos atstovu 
prie Šv. Sosto dar praeitą 
vasarą, bet iki šiol negalėjo
gauti Italijos vizos. Stotyje 
jį išlydėjo Popiežiaus atsto­
vas Šveicarijai Mons. Ber­
nardini ir keliolikos valsty­
bių atstovai.

Išvykdamas Vatikanan ki- 
I nu atstov. Šie pareiškė, kad 

svarbesnė už visas kitas I] 
maldas ir brangiausia už vi- < 
sas kitas aukas. Pažymėjo 
kad Jėzus Kristus yra cen- j 
tras kur mūsų širdys ir mim . 
tys privalo būti Mišių laike ¡ 
ir kad tą tikslą atsiekti kiek- . 
vienas klausantis Šv. Mišių ; 
privalo sekti kunigą laikan­
tį Šv. Mišias ir dalyvauti to­
je pačioje aukoje, kurią Kri­
stus aukavo. Tos Akademi- 
kės paskaita buvo Dogma­
tiškai ir Morališkai pama­
tuota ir Švento tikėjimo pa­
matais paremta. I

Po pietų 1:15 vai. prasi-, 
dėjo antroji dalis apeigų. 
Čia buvo skaityti du raštai: 
Miss Helen J. Walteris skai­
tė “Liturgija ir Aš” kuriame 
huodugniai įrodė, kad jeigu 
norime būti gerais Katali­
kais privalome giliau su­
prasti Švento tikėjimo pa­
slaptis ir arčiau susipažinti 
SU Kristaus įstatytais prin­
cipai. Miss F. Nastivo skai­
tė kitą rašta: “Šventos Mi­
šios ir Aš,” kuriame įrodė 
kad Jėzus Kristus, kunigas 
ir tikintieji klausantis Šv. 
Mišių sudaro vieną Mistišką

, Kristaus Kūną. Tas reiškia, 
kada klausome šv. Mišių, 
tada mes 'jungiamės dvasio-

’ j.e su Kristumi. Taipgi gra­
žiai jinai įrodė, kad mes Ka­
talikai privalome būti daly­
viais Kristaus Mistiško Kū­
no, Mišių laike, darbe, mal­
doje, ypač namuose.

d. j 
Šie,
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“ V A R P EL I S ”

Duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo 
Amerikoje ir kituose kraštuose. Aprašo Lietu­
vių kanpiąs Lietuvoje. Talpina gražių aprašy­
mų, pavyzdžių ir trumpų straipsnelių.

Adresas:
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FRANCISCAN FATHERS
310 Orcchard Street, Pittsburgh, Penna 
t Telephone — HEmlock 6567

kinai artimus santykius sul1 
Šventuoju Sostu palaikė dar 
tryliktame amžiuje, vėliau 
irgi buvo artimi su šv. Sostu 
nors ir ne oficialūs santy­
kiai. Jis pažymėjo, kad Ki • 
nijos žmonės sveikino krik- 
ščio nybę su džiaugsmu. At­
naujinimo santykių su Va­
tikanu ypač norėta, įsistei­
gus Kinijos respublikai. Tas 
noras dar labiau sustiprėjo! 
paskutiniu laiku, sakė Šie.

---------- 0----------
AUTORIUS “HOME 

I SWEET HOME” MIRĖ

KATALIKU

■yuosius pirm negu važiuosi bus nepaprasta šventė, skir- 
į tolimus kraštus, į karo Į tingesnė nuo visų kitų švęn-

• čių bei balių/ Visuose kraš- 
DEDÉ tuose spaudos baliai pasižy- 

_____mi savo prašmatnumu, tai

į tolimus kraštus, 
frontus.

Šv. Kazimiero Aukšstes-| 
ės mokyklos mokinių mo- i 
nq klubas ateinantį ket- 
rtiįdienį, vasario 11 dieną À 
vai. vakare rengia mo­

kios svetainėje labai di- 
Jlę metinę “Valentine Card 

RAŠČIĮJ įrty” ir kviečia lietuvius 
j) įoskaitlingiausiai atsiįan- 

4i. Klubo narės — moti- 
DS sunkiai dirba dėl vakaro 
išsekimo. Praizai bus i-j 
inkto išdėstyti, nuo vasa- 
o 5 iki 10 dienos, Miller 
rautuvės lange South 20th 
nd Carson Streets. Prašo-1 
le visų pagelbos bei koope- 
icijos motinų darbe.

----- o------
I0MESTEAD. PA.
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APYLINKĖSE 
APSIDAIRIUS.

LIETUVOS NEPRIKLAU­
SOMYBĖS SIDABRINIS 
JUBILIEJUS — VISŲ 
PITTSBURGHO LIETUVIŲ 

ŠVENTĖ

Į Po ilgų, šaltų, drėgnų, ap- 
¡niaukusių dienų aną dįen ( 
litą saulutė išlindo iš užan- 1 
us debesio ir gražiai nuš- 
ietė visą musų surukusią 
pylinkę. Dėdė pajutęs Į 
aųlės šilumą, pasileido į 
pakalnę” savo “ramatiz- 
hą” šiek tiek pramankštyti, 
¡asidairyti po senąją vietą, 
kir seniau musų bažnyčią 
įovėjo. Nustebau pamatęs 
r nei pažinti nebepažinau 
senosios vietos” — nauja ir 
iideliaųsi dibtuvė jau visai 
įaigiama statyti, kurioje 
nis dirbama įvairus ginklai 
r apsiginim oįrankiai. Dar 
liek tiek pažioplinėjęs sau- 
ės spinduliuose ant tilto, 
eidaus namų link. Čia su- 
ikau savo kleboną ties vie­
los Homesteado bankos du­
rimis, kažką bediskusuojant, 
tą laikraščius pardavinėja 
[Newspaper boy). Štai ka- 
ne dalykas. Klebonas suti­
kęs vaikučius myli juos už­
kibinti, paerzinti. Šitą su­
tikės išklausinėjęs, kaip biz-i 
lis einasi, paprašė, kad kle-i 
jonui paskolintų $5.00. Vai­
dutis atsako, kad negalįs tai 
ladaryti, nes sutartis jam to 
teleidžia. Žingeidumo dė­
ki klebonas norėjo sužinoti,

Į likti. Jau išanksto užprašo­
me gerb. “L. Ž.” skaitytojus 
ir jų prietelius rezervuoti 
vasario 28 dieną, paskutinį 

' ateinančio mėnesio sekma- 
' dienį, dėl Spados Baliaus, 
f kuris įvyks Lietuviu Piliečių 

Svetainėje, Pittsburgh, Pa. 
Vasario 28 dieną neturėtų 
likti namie nei vienas Pitts- 

’ burgho apylinkės lietuvis, 
nes tokio prašmatnaus va­
karo Pittsburghiečiąi dar 
nėra turėję. Čia bus ir vai­
dinimas ir dainos ir šokiai, 
veiks specialus Spaudos Ba­
liaus paštas, šokėjai darys 
rungtynes dėl gražiausių 
dovanų. Artistai ir daininkai 
atvyks net iš kitų miestų. 
Prašoma * Pittsburgho lietu­
vių visuomenę išanksto 
rengtis dalyvauti toje nepa­
prastoje spaudos šventėje, 
kuri įvyksta tik kartą met- 
tuose.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNÊ
JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GRBBLIUNAS 
Kasdien šviežus maistas ir oirmos rūšies prekės 
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURĘ AVENUE 
TEL. HO. 2589 • HOMESTEAD. PA.

Jubiliejaus prirengimo , 
darbai eina visai prie pabai- j 
gos. Jubiliejiniame susirin- ¡ 
kime, kuris įvyks vasario 14 j 
dieną 3:00 vai., po piet, Lie- ( 
tuvių Piliečių Svetainėje, . 
sutiko dalyvauti ir pasakyti 
sveikinimo kalbą Pittsburg- 
ho miesto Majoras ir Coun- ( 
ty Court Teisėjas Hon. R. 
Clunk. Beto rengimo komi­
tetas yra pakvietęs į šiais iš­
kilmes musų apylinkęs kon- 
gresmanus ir senatorius, bei 
svetimų valstybių konsulus 
kurie gyvena Pittsburghe. 
Kaip matote tai bus gražiau 
sias ir įspūdingiausias su­
sirinkimas, koks kada Pitts­
burghe yra buvęs. Kviečia­
me visus ir nuoširdžiai pra­
šome lietuvių tą dieną būti­
nai būti Lietuvių Piliečių 
Svetainėje, kad svetimtau­
čiai pamatytų musų vienin­
gumą ir musųų pasiryžimą 
atstatyti, Nepriklausomą 
Lietuvą. Šiame Jubiliejinia­
me susirnkime lietuviškai 
kalbas pasakys Lietuvių 
Tautinės Tarybos nariai 
Prof. K. Pakštas ir “Lietu­
vių Žinių” red. S. Gaba-peliono katalikų tikybos ir 
liauskas, o moterų vardu' artimiausioje ateityje pa­
kalbės Mrs. Pivaronienė.

Programa bus paįvairinta 
dainomis ir meniškais šo­
kiais. Iškilmėse griež didelis 
orkietras (benas). Iškilmėse 
pakviesti dalyvauti visų 
Pittsburgho ir apylinkių 
lietuvių parapijų klebonai 
su savo parapijonaįs.

Tėvas Jonas M. Lenhart 
kapucinas rašydamas apiel 
katalikų gyvenimą šiaurės! 
Afrikoje, sako, kad garsios! 
Amerikoje mylimos dainos 
“Home Sweet Home” auto­
rius, žymus savu laiku žur-i 
nalistas, dramatistas, akto­
rius, diplomatas ir publicis-Į 
tas Jonas Payne, prieš mirtį, 
priėmė katalikų tikėjimą ir 
mirė mieste Tunis šiaurinė­
je Afrikoje, kur dabar eina 
smarkus mūšiai Suvienytų 
Tautų su naciais, kaip pa­
maldus katalikas.

----- o------ 
GRESIA DIDELIS

JUS,\ SAKO NACIAI
PAVO-

—o-----
ŽYMUS ATSIVERTYMAI

Kun. Jurgis G. Murdock, 
klebonas Švč. Trejybės kop­
lyčios, Militayinės Akademi­
jos, West Point, N. Y. pra­
neša, kad praeitais metais 
katalikų tikėjimą priėmė 
net 16 žymiausių akademi­
jos kadetų Akademijoje iš 
neseniai paskirtų 409 api- 
cierių, 88 yra katalikai. 
Apart tų atsivertusių gana 
gražus būrelis jaunų kade­
tų ima instrukcijas nuo ka-

BERLYNAS, — Vokietija, 
saus. 28 d. — Niekad Vokie- 

1 tija nebuvo tokiame didelia- 
Ideališkas ir gražus Sesu- me pavojuje, kaip dabarti- 

čių Prąnciškiečių sum any-į niu metu, per radiją pareiš- 
mas padarė pirmą, bet di-| kė Joachim Schieferdecker, 
deli žingsnį prie dvasiško'valdžios atstovas radijo sri- 
tikslo: Katalikų Bažnyčios 
principų išaiškinimo žmo­
nėms. Tas žygis yra pirmas 
Pittsburgo diecezijoje, kuris 
pasiliks istorijos puslapiuo­
se, kaipo Kristaus karžygių 
veiksmas. Garbė Sesutėms 
už didelį pasiaukavimą ku­
ris bus ta gera sėklą, trum- timo vietoje.

ty.
Rooseveltas ne veltui įsa­

kė taupyti gumą, 
ir atvyko Afrikon 
mams. Kiekvienas 
kuris nepaklausys
įsakymų, bus baudžiamas 
mirtimi, kariamas nusikal-

gazoliną 
pasitari- 
vokietis, 
valdžios

Į reina į katalikų tikėjimą. 
Pastebėtina, kad abelnai 

' aukštesnių mokyklų ir aka­
demijų studentai ir kadetai 

’ labai susidomėję katalikų 
! tikėjimu.

Pirk Karo Bonus
Greičiau Laimėsime Karą

512

A. J. HASER - FUNERAL HOME
Dėmesin Ilgamečiam Graborysteis Bizniui
Rūpestingas ir mandagus patarnavimas

Phone: FEderal 1622

Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ 

Krautuve - Groceries and Meats 
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 
šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Espíen

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus gėrimai lt šriežus valgiai. Priimame užsa­

kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka­
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNE

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONA VICIES, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daug pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH.'PA. S.S.

A.L./WENSLOV AS 
LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

“RIVERSIDE” 
LUNCH and GRILL 

Savin. Pranciška Vitkauskienė
■ Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai 

• Atsilankykite ir įsitikinsite

Pittsburgh, Pa., Espíen3337 W. Carson St.
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Kas buvo tie, kurie pasirašė Lietuvos 
laisvė deklaraciją

Slapti atsišaukimai prieš vokiečiaus. — 60 m. studentas. 
Rusų kalintas, lenkų areštuotas. — Slaptame moksleivių 

veikime. — Dragūnai su 2 patrankom “Alsėdžių 
respublikai” sunaikinti

i
torijos-filologijos fakultete 
gavo sidabro medalį. Nuo 
1913 m. Vilniuje redagavo 
“Viltų.” Dėl karo laikraščiui 
sustojus persikėlė į Karmą 
ir čia buvo direktoriumi 
“Saulės” gimnazijoje. Daly­
vavo Vilniaus konferencijo­
je, buvo III Lietuvos minis­
teriu kabineto min. pirmi­
ninku. Paskutiniu laiku la­
bai daug dirbo lietuviškoje 
spaudoje, patsai redaguoda­
mas visą eilę laikraščių ir 
žurnalų. Buvo pakviestas 
profesoriauti Lietuvos“ uni- 
versitete-Kaune. Labai daug 
dirbo su darbininkija ir ka- 
talkų akcijoje. Dabar ištrem 
tas į Sibirą gyvena labai sun 
kiose sąlygose.

6. Inž. Steponas Kairys 
gimęs 1878 m. gruodž. 20 d. 
Ukmergės apskr., Užnevėžių 
kaime. Mokėsi Palangoje, 
Šiauliuose ir P e t r a p i 1 i o 
technologjos institute. Bu­
vo prezidiumo narys Didžia­
jame Vilniaus seime. Kurį

Lietuviai 1918 metais dar rėjas, vienas iš Didžiojo Vil- 
tebenešė kietą vokiečių o- l niaus seimo sumanytojų, 
kupacijos jungą. Inteligen- Lietuvos Mokslo dr-jos stei- 
tų turėjo nė tiek daug, o ir gėjas ir nuolatinis pirminin­

kas, Vilniaus konferencijos 
prezidiumo narys. Jisai bu­
vo gimęs 1851 m. lapkr. mėn. 
Ožkabalių kaime, Vilkaviš­
kio apskr. Baigęs Mariam- 
polės gimnaziją ir Maskvos 
universitetą iškeliavo Bul­
garijon, kur užsiėmė gydy­
tojo praktika drauge dirbo 
Lietuvos atgimimo darbą, 
savo raštais budindamas 
lietuvių susipratimą. 1905 
m. persikėlė Lietuvon ir čia 
be jo'neapsėjo nevienas di­
desnis lietuvių judėjimas. 
Jo parašas stovi pirmas Ne- laiką Rusijoje darbavęsis 
priklausomybės paskelbimo prie tiltų statytbos vO>kie- 
akte. Lietuvos universitetas 
jam pirmajam suteikė gar­
bės profesoriaus titulą. Ba­
sanavičius iki savo mirties 
išgyveno Vilniuje. Mirė 1927 
m.

3. Prof. Mykolas Biržiška, 
gimęs Viekšnių miestely, 
1882m. rug. 24d., teisių mok­
slus ė jo Maskvos universitete 
Jau studentaudamas už ko- 

!vą prieš caro rėžimą Sėdėjo 
-kalėjime. Nuo mokyklos lai­
kų bendradarbiavo lietuvių! 
spaudojfe. Vokiečių okupaci­
jos metu buvo lietuvių gim­
nazijos direktoriumi, daug 
rūpinosi Vilniaus universi- 
te atgaivnimu, kurį laiką 
buvo švietimo niiriisteriu, 
gyvendamas Vilniuje buvo 
lenkų kelis kartus areštuo­
tas ir pagaliau ištremtas į 
iš Vilniaus. Kaikurį laiką

tie buvo išblaškyti. Vokiečiai 
neleido nei laisvų susirinki­
mų, nei laisvos spaudos. Il­
gus metus vilkę rusų okupa­

cijos jungą, karo sumindžio­
ti lietusiai vis dėlto 1918 m. 
vasario 16 d. išdrįso tarti sa­
vo laisvės žodį:

Lietuvos Taryba, kaipo vie 
nintėlė lietuvių tautos at­
stovybė, remdamos tautų 
apsisprendimo teise . .
skelbia atstatanti nepriklau 

* somą, demokratiniais pa­
matais sutvarkytą Lietuvos 
valstybę su sostine Vilniuje 
ir tą valstybę atskirianti nuo 
visų valstybinių ryšių, kurie 
yra buvę su kitomis tauto­
mis, — taip skamba Lietu­
vos laisvės deklaracija, pasi­
rašyta dvidešimties Lietu­
vos Tarybos narių.

Kas gi buvo tie drąsuoliai, 
kurie okupacijos naktyje ry­
žosi mesti į kraštą laisvės 
spindulį ir kurie Lietuvą 
mylėjo labiąu negu save, pa­
sirašydami laisvės deklara­
ciją ir tuo statydami pavo-l 
jun ne tik savo laisvę; betį 

_ gal ir gyvastį, nes jie nebuvo I 
tikri, kaip vokiečiai reaguos 
į tą jų žygį?' Prisiminkime 
juos iš eilės pagal alfabeti­
nę tvarką.

X Saliamonas Banaitis --?? 
gimęs 1866 m. liepos 15 d. 
Vaitiekupių kaime, Šakių 
apskr. . . Baigęs Marijam­
polės gimnaziją ir Petrapi-

seminarijoje ir Petrapilio 
Kun. Akademijoje. Buvo 
Vilniuje mokyklų.kapelionu, 
Korošičo klebonu, Valkinin­
ko klebonu ir Merkinės de­
kanu. Artimai bendravo su 
“Vilniaus Žinių” ir “Vilties” 
laikraščiais, daug dirbo dėl 
Vilniaus krašto atlietuvini- 
mo, vokiečių okupacijos me­
tu daug dirbo liaudies švie­
timo dirvoje. Jis buvo tada 
Trakų Panemunės komiteto 
pirmininku, kurio rajone bu 
vo įsteigta 90 lietuviškų mo­
kyklų. Dalyvavo Vilniaus 
konfereccijoje, buvo Vaistys 
bes Tarybos- narys, Seimo 
narys, nuo į 1929 m. — vy­
riausiu kariuomenės kape­
lionu. Paskutiniu Lietuvos 
gyvenmo laikotarpiu yra 
buvęs ir ministeriu pirmi­
ninku. Kiek turime žinių, 
tebėra gyvas Lietuvoje.

10. Stanislovas Narutavi­
čius, brolis pirmojo Lenki­
jos prezidento G. Naruta-

* teikti Lend-Lease pagelbą 
ląisvęmylinčioms tautoms, 

, kurios jau kovojo “Ašies” 
jėgas ir tiems kurie buvo 
grasinami. Kada įstatymas 
buvo pravestas, buvo mano­
ma, kad teikimas Amerikos 
ekonomių resursų šalims, 
kurios kovojo Ašį, gal įvyk- 
dins įveikimą Ašies be karo 
mums patiems. Bet baisus 

. japonu užpuolimas Perlų Uo 
sto tik parodė, kad nei viena 
tauta nebuvo saugi nuo 
“Ašies” atakų. 7

Iki gruodžio 7d., 1941m., 
Lend-Lease s turėjo kėlias 
svarbias pasekmes. Didžioji 
Britanija, vienų -viena ko­
vodama iki birželio 21d. — 
tais metais, kada naciai už­
puolė Rusiją, turėjo užtikri­
nimą musų neapribotos me­
džiaginės paramos. Po na­
cių užpuolimo Rusijos, 
smarkiai-kovojančios sovie­
tų armijos gavo medžiagą 
nuo musų. Bėgyje metu,

vičiaus, gimė Brevikių dva- Lend-Lease' prOgrama reiš- 
re, Alsėdžių valse.. Mokėsi, išplėtojimą mu-
Liepojuje ir Petrapilio uni­
versitete baigė teisių mok­
slus. Nepasirinkęs pelnin­
gos advokatė karjeros jisai 
grįžo į Lietuvą ir pasilikęs 
prię žemės darbų bendravo 
su Lietuvos ¿liaudimi. 1905 
m. buvo veiklus revoliuci­
niame sąjūdyje ir net su 
vienu kunigu buvo įsteigęs

čių 'okupejos inetu gyveno 
Vilniuje. Pradėjus kurtis ne­
priklausomai Lietuvai daly-i 
vávo,savivaldybių organiza­
vime, M. Šleževičiaus min. 
kabinete buvo tiekimo ir 
maitinimo ministeriu. Buvo 
Steigiamojo Seimo ir visų 
kitų seimų narys, nuo 1925 
m.z — Kauno Miesto Savi-i “Alsėdžių Respubliką.” Ru- 
valdybės kanalizacijas ir 
vandentiekio skyriaus vedė­
jas, be to — dėstytojas Kau­
no universitete. Nuo pat 
gimnaziejos laikų bendra­
darbiauja spaudoje, dau­
giausia kairiųjų. Kiek tu­
rime žinių-tebegyvena Lie- 
tuvoje.,

7. Petras Klimas gimė 
1891 m. vasario 23 d. Kušliš-I 
ki kaime, Marijampolės ap-'^^)- Nors buvo bajorų luo-

sai net buvo atsiuntę bau­
džiamąjį dragūnų būrį su 
dviemis patrankomis. Di­
džiajame Vilniaus seime kė­
lė mintį, kad būtų išdalin- 
os mažažemiams ir bežia- 
miams dvarų žemės. Vokie­
čių okupacijos metu pasilik­
damas savo ūkyje daug pa­
gelbėjo,,aprinkęs lietuviams 
(jisai mokėjo vokiečių kal-

kalnų. Chiniečių oro kade­
tai išlavinti šioje šalyje, ir 
perkelti į savo žemę lėktu­
vais.

Iki praeito spalio mėnesio, 
mes išsiuntėme industriali- 
škų įrengimų ir medžiagos 
po Lend-Lease, iki, virš bili­
joną dolerių vertės, ir kitą 
bilijoną dolerių vertės agri­
kultūros produktų, ypatin­
gai maisto. Bet mes užsie­
nin siuntėme tik mažą dalį 
Vis naujų Amerikos reikme­
nų. Mašinerija ir mašinų da­
lis, kuriuos siuntėme alijan- 
tams kad nors buvo maža 
dalis produkcijos, bet labai 
svarbi dalis alijantams. Mu­
sų maisto eksportai buvo ypa 
tingai svarbūs Suv. Karaly­
stei ir Sovietų Rusijai. Ir 
Amerikos' maistas sulaiko 
tūkstančius Šiaurų Afrikoj 
ir Vid. Rytuose nuo bado.

Galima sakyti, kad Len- 
Lease yra tikriausias užti­
krinimas tarpusayinės pa- 
gelbos tarpe Suv. Tautų ka­
rėje dėl laisvė nuo “Ašies” 
plėšikų kurių užkariavimo 
programa stengia suskaldy­
ti tautas.

Vokiečių “darbo tanj i Į 
ba” išleido atsišaukimą į i Val< 
tu vai tes, gimusias 1922 «
mtais, kviesdama jas stoti 1

šią tarnybą.
—Elektros lemputės Ka Kai

ne pardavinėjamos tikt daudi 
tiems, kurie atneša išdeg 
sias lemputes. Tai darom 
norint sutaupyti vau km 
vartojamas lemputėms g 
minti..

APIE LIETUVOS PADÈI 
PO KARO

O. W. L

LIETUVOS ŽMONĖS NE­
NORI ATLEISTI BOLŠEVI­
KŲ BENDRADARBIAMS

ho buhalterijos ir komerci- red dienraStj ..Lietu*
1AC Lriivcmci nrrirync» i T inhivo ° r •jos kursus grįžęs į Lietuvą 
atsidavė lietuviškos spaudos 
reikalui ne tik padėdamas 
Tilžėje leidžiamiems lietu­
viškiems laikraščiams, bet 
1905 m. įsteigdamas pirmą­
ją lietuvių spaūsuvę Kaune. 
Toje spaustuvėje buvo dau­
giausia leidžiamos katalikų 
įsteigtosios Šv. .Kazimiero 
draugijos knygos. Per de­
šimtį metų ši jo spaustuvė 
išspausdino 1.300.000 eg­
zempliorių knygų ir 1,700.- 
000 egz. laikraščių Vėliau jis 
ją pardavė Šv. Kazimiero 
drjai, kuri ją pavadino 
“Šviesos” spaustuve. Vokie­
čių okupacijos metu Banai­
tis gavo leidimą įsteigti 
Kaune pirmąją lietuvių gim 
naziją, be to įkūrė dar 12 
lietuviškų pradžios mokyk­
lų, buvo jų inspektoriumi. 
1915 m. leido “Kauno Ži­
nias” lięjtuvių, vokiečių ir 
lenką kalbomis. Savo spau-

* stuvėjo Spausdindavo slap­
tus atsišaukimus prieš vo-'USA, toliau turėjo kitas

' kiečius, vėliau padėjo orga­
nizuoti savanorius ir ūkines 
draugijas. Jis labai vertino 
mokslą. Jau turėdamas 60 
m. įstojo į Kauno universi­
tetą mokytis teisę, bet ne­
lauktai jį mirtis užklupo 
1933 m. geg. 4 d. Tuo lai­
kotarpiu jisai ėjo Kauno Už­
miesčio autobusų stoties 
viršininko pareigas.

2. Dr. Jonas Basanavičius, 
lietuviškojo atgimimo patri­
archas, “Aušros” (Prūsuose 
ėjusio liet, laikraščio) įkū-

va,” vėliau profesoriàvo 
Kauno universitete, o Lie-, 
tuvai atgavus Vilnių, buvo 
išrinktas Vilniaus universi­
teto redaktoriumi. Berods 
tas pareigas ėjo iki naciai u- 
niversitetą uždarė. Kiek ži­
nome, tebegyvena Lietuvoje.

4. Kazimieras Bizauskas 
gimės Latvijoje, Kuldingos 
apskrityje. Mokėsi Mintau­
joje, Šveicarijoje, Vilniuje, 
Kaune, Maskvoje. Dalyvavo 
moksleivių slaptame veiki­
me' ir nuo 1911 m. buvo Kau­
no katalikų moksleivių-atei- 
tininkų slaptos kuopelės 
pirmininku, 1913 m. dalyva­
vo steigime liet. kat. studen­
tų “Rūtos” dr-jos Maskvoje. 
Nuo 1915 m. buvo mokytoju 
Panevėžio gimnazijoje, dar 
lyvavo Didžiajame Vilniaus 
seime, buvo švietimo minis­
teriu Dr. K. Griniaus kabi­
nete, Steig. seimo nariu, nuo 
1923 m.. buvo Liet, atstovu

aukštas pareigas Užsienio 
Reikalų ministerijoje (dir­
bo Rygoje, Londone, Hago­
je). Dabar yra išvežtas į Si­
birą ir ten labai sunkiose są­
lygose gyvena. Palyginti yra 
dar jaunas — 50 metų.

5. Prof. Pranas Dovydaitis 
gimė 1886 m. gruodžio 2 d. 
Runkių kaime, Marijampo­
lės apskr. Mokėsi Veiverių 
seminarijoje ir Maskvos ú- 
niversitete, kurio teisių sky­
rių baigė pirmojo laipsnio 
diplomu, be to už darbą is-

skr., teisių fakultetą baigė 
Maskvoje. Jau gimnazijoje 
leido slaptą lietuvišką lai­
kraštėlį, už kurį rusai jam 
buvo iškėlę bylą.. Vokiečių 
okupacijos metu (po D. ka­
ro) buvo suimtas ir paso­
dintas į kalėjimą už platini­
mą nepriklausomybę skel­
biančių proklamacijų. P. 
Klimas yra daug kartų val­
dęs Lietuvos Užsienio reika­
lų ministeriją. 1923 m. bu­
vo paskirtas Lietuvos pa­
siuntiniu Italijoje, o nuo 
1925 m. — į Prancūziją. Jis 
yra parašęs daug-^vadovėlių 
ir šiap knygų apie.Lietuvą, 
o dabar rašo didelę Letuvos 
storiją gyvendamas nacių o- 
kupuotoje. Prancūzijoje.

8. Donatus Malinauskas 
gimęs 1869 m. vas. 23 d. Let- 
galių Kreslaukyje. Mokėsi 
Vilniuje, Minske ir Čekoslo­
vakijoje, Grįžęs į Lietuvą į- 
sikūrė Vilnuje. Jo pastangos 
daug prisidėjo, kad lietu­
viams pasisekė savo pamal­
doms išgauti Šv. Mikalojaus 
bažnyčią. Uoliai dalyvavo 
šelpime lietuvių nukentėju­
siu nuo karo, organizavime 
Vilniaus konferencijos. Iš­
gavo čekų pripažinimą ne­
priklausomos Lietuvos ir 
buvo paskirtas Lietuvos at­
stovu Čekoslovakijoje, vė­
liau kurį laiką Estijoje.

9. Kun. Vladas Mironas 
gymė 1880 pa. birž. 22 d. 
Kuodiškių vienkiemyje. Pa-( 
nemunio parapijoje. Mokėsi 
Mintaujos gimnazijoje. Už 
pasipriešinimą rusams buvo 
iŠ gimnazijos pašalintas. 
Kunigo mokslus ėjo Vilniaus

mo, bet nepamtė ryšio su 
Lietuvos kaimu ir lietuviais. 
Mirė 1932 m. gruodžio 31 d.

(Bus daugiau apie kitus 
10).

K. J. Prunskis 1 
--B—o—-

Lend-Lease
Kaip Karo Ginklas

Šių dienų įvykiai įrodo, kad 
vienybė tarpe tautų, pagri­
sta tarpusaviu supratimu ir 
pagarba yra vienatinė vil­
tis ateities.

Lend-Lease darbai - vis 
mums parodo, ką tokia vie? 
nybė reisfâa. Apsimainymas 
po Lend-Lease įstatymu nėr 
komercijališkos paskolos ki­
toms taulgms. Jie yra pris­
tatymas Medžiagos į ■ ben­
drą šaltinį iš kuriuo karas 
bendrai bus vykdomas. Ki­
tos Suv. Tautos, pagal iš­
galės, teikia bendrai kovai 

vyrus, Medžiagą ir maši­
nas. Jie mms pristato gin­
klų ir reikmenų, kuriuos 
mes, ne jie, galime kuopa- 
sekmingiausiaį vartoti. Ne­
galima tikrą karo kainą nei 
matuoti nęi palyginti, nei 
pinigais užmokėti.

Kada Kongresas pravedė 
Lend-Lease Įstatymą kovo 
mėnesi, 1941m., jo vienin­
telis tikslasbuvo “ugdyti ap­
saugą Jung. Valstijų.” Nors 
nebuvome karėje su agreso- 

,rių tautoms, jų neišprovo­
kuotas atakas ramių šalių ir 
pasisekimais jų — pasaulį 
užkariautiii— programos pa- 
vojun išstatė musų saugu­
mą. Mes pasiūlėme, tada,

sų karą produkcijos paran- 
kumų. Toliau — valdžias į- 
vesti sucentralizuoti budai 
pakeitė senus “cash-and- 
carry” budus, pagal kurių 
valdžios, kurioms karo me­
džiaga buvo reikalinga; pa­
davė įsakymus teisiog Ame­
rikos fabrikams. Šiuo budu, 
musų ‘‘totalinės apsaugos” 
planavimas prakirto taką
.sunkesniam darbui, karo ve­
dimui.

ÑUo Perlų Uosto užpuoli­
mo, Lend-Lease buvo vienas 
iš musų svarbiausių . būdų 
nunešti karą musų priešui, 
pristatydami musų alijan- 
tams karo medžiagą ir gin-i 
klųs dėl vartojimo prieš 
“Ašį”’’visose 'pasaulio daly­
se, iraprūpindami aptarna­
vimus, maistą ir kitus svar­
bius reikmenis, zkur tik jie 
labiausia reikalingi — musų 
alijantų kareiviams ir civi­
liams.
f Nuo kovo lid. 1941m. iki 
lapkričio. 30‘d.į 1942 m. Jung. 
Valstijų Lend-Lease pagel- 
ba pasiekė 7 ir pusę bilijonų 
dolerių. Kur tik musų kovo­
tojai randasi svetimose ša­
lyse, ten vietinės valdžios, 
musų draugai, jų reikalavi­
mus aprūpina. Jų paašinos, 
-įrengimai ir įrankiai patai- 
syti, ir kiek galima viskas 
sutvarkyta. Jie gavo vietinio 
maisto. Jiems pavesta oro- 
stotys, laivynų stotys ir lai­
vų statybos vietos. Musų

(LKFSB) Londono h 
kraštis “Time and Tide” r 
šium su lenkų kaltiniai 
prieš lietuvius, pereitais m 
tais išspausdino kėlėt 
straipsnių, kurijose svars 
lietuvių laikymąsi vokieS 
atžvilgiu ir lietuvių-lenl 
santykius. Spalių mėn. 10 
net įdėjo editorialą, antrai 
te “Ostland”, kuriamo j 
kitko pasakė: “Lietuvos ji 
dėtis yra ypatingai tragišk 
nes ji nuo 1939 metų ne i 
jau du karu buvo okupuoti 
rusų ir vokiečių, bet ji ta 
bijotis ir trečios okupacija 
lenkų, po Vokietijos sutriii 
kinimo.”^

Lenkų vyriausybės La 
done narys p. Seydairp. 
Grabowskis paneigė Šią Ii 
kraščio išvadą, pareikšdai 
(kaip tą praneša '“Polai 
Fights”) Lenkijos draugi 
gumą Lietuvai ir norą ba 
dradarbiauti su Lietuva^ 
nos lygybės pagrindu.

Užbaikdamas diskusij 
(ginčus) laikraštis pridėj 
kad jam buvo malonų jį! 
kelbti Dr. Seydos patikrii 
mą, jog atsakingi lenkui 
men^s atmeta bet kokį ii 
kalayimą, kad po karo D 
tuva būtų priklausanti Le 
kijos suverenitetui,'bet j 
visgi yra tos nuomonės, !! 
Lietuva priklauso pneLe 
kijos saugumo sistemos.'

-------°~~^P 

LIETUVIŲ KRAUJO

LEGI JONAS

Iš visiškai patikimų šalti­
nių patyrėme, kad Juozas 
Jurginis ir Antanas Rūkas 
yra gyvi ir gyvena Lietuvoje.

Juozas Jurginis prieš bol­
ševikų okupaciją buyo “Lie­
tuvos Žinių” korespondentu 
Stockholme, bet atėjus bol­
ševikams nusiskubino į Lie­
tuvą, kur jis priklausė tai 
daug žalos pridariusiai iliji- 
zionistų-grupei, kuri bolše- - 
vikų okupacijos sąlygomis 
tarėsi galėsianti kurti “ti- 
krąją demokratiją.” Jį Kau­
nan parsikvietė Pijus Glo­
vackas, kuris buvo paskir­
tas ‘‘liaudies vyriausybės” 
užsienių* reikalų viseminis- 
teriu. J. Jurginis toje minis­
terijoje dirbo s kelias savai­
tes; kol Lietuva nebuvo “for- ’ 
ijiaiiai” įjungta į SSSR, iri ■ (LKFSB) Čikagos liet 
laikinai ėjo politikos depar- viai minėdami Lietuvos Ni 
tamento direktoriaus par ei- priklausomybės 25 .Ms 
gas. Greičiausia, kad J. Jur- kaktį ir norėdami’pareiki 
ginis nė nebuvo įstojęs į bol- savo atsidavimą Amerik 
ševikų partiją, nes jau ne- kariams, kurie pavergta 
trukus po bolševikų okupa- tautoms,A taigi ir Lietui 
cijos pradžios mus pasiekė iškariaus laisvę organizuiį 
žinia, kad jis greit nusivylė duos kraujo sužeistierid 
bolševikų “demokratija.” Jis USA vyrams. Į tą kraujo!
dirbo švietimo komisariate

konvojai apsaugoti jurose ir dažnai rašinėjo bolševikų 
kaip ir kareiviai ant žemės, laikraščiuose ‘“kultūros” te- 
Ir apart to visko, gavome momis. Kai bolševikai trau- 
dąug žalios medžiagos po kėši iš Lietuvos, Jurginis su 
Lend-Lease patvarymų ir a- 
teityje gausime daug dau­
giau. v

Daugiau kaip' pusė visų

jais nesiryžo bėgti ir pasili­
ko Vilniuje. Dabar jis dirba 
kaipb vertėjas “Lietūkio” 
Vilniaus skyriuje ir laiks nuo 

Lend-Lease reikmenų, ku-| laiko rašinėja Kauno dien- 
riuos męs išeksportavome raštyj “Į Laisvę.” 
1942m. buvo militariniail Kai dėl Antano Ruko, tai 
daiktai.’Amerikos tankai ir jis Nepriklausomoje Lietu- 
lėktuvai buvo svarbi dalis v°íe dirbp< “Lietuvos Žinių” 

redakcijoj ir “Varpo” admi­
nistracijoj, bet po bolševikų 
okupacijoj, pęrėj O' į švietimo 
komisarijatą ir buvp pasi­
nešęs ten karjerą daryti. Šis 
smulkaus ripo eiliakalis yra 
parašęs ir vieną kitą eilėra­
štį okupantų garbei. Kuo A. 
Rukūs šiuo metu verčiasi, 
nėra žinoma,, bet jis yra Lie­
tuvoj sveikas ir gyves. Pa­
našaus tipo “kultūrininkus" 
lietuvių visuomene boiko­
tuoja, kas ypatingai nema­
loniai juos veikia.

lėktuvai, buvo svarbi dalis 
britų šiaurų Afrikos kovose, 
nuo 1941 mčrudenio. Britų 
lakūnai Amerikoje gamin­
tuose lėktuvai muša nacių 
lakūnus ir naikina nacių 
karo centrus su musų bom­
bomis. Rusai, vis augančiais 
skaitliais, vartojo musų lėk­
tuvus ir tankus prieš na­
cius. Su netekimu Burma 
kelio, musų Lend-Lease pa- 
gelba Chinijai siunčiama 
per Indiją — pavojingiau­
siu oriniu keliu visame pa­
saulyje -- virš Himalajų

jpasta 
bizno 
nai n 
ga»>b 
lape 
dabai 

įijyver 
biniri 

I Tai 
paske 

-se, pi 
¿bank 
¿ríos s 
¿tokia
Fedei 
tratic 
riai p 
tremí

Leí 
tąisoi 

¡gérin 
išpop 
symu 
tikslą 
$3,50' 
kyti 
tem 1 
krioš 
12 m 
iš V

i gauti 

papó 
biri.

gioną jau baigią užsirak 
šimtinė lietuvių.,: Pažymėt 
na, kad net 20 asmenų dm 
savo kraujo iš Lietuvių® 
rijonų seminarijos Hinsdai 
Illinois.

---°^—
LIETUVAITESDAfii
AMERIKOS KARIŲ S»

VYKLOJE į

(LKFSB)- Lietuvaitė s» 
stė A. Stoškiutė sekmini 
dainuoja įvairiuose koutf 
tuose po visą Šiaurinę A® 
fiką. -Neseniai ji datos' 
drauge su garsiu Mineap 
lio' Simf onij os orkesūu^ 
dovaujamu žinomo dirigí 
to D. MetropuloS, Mineap 
ly, Minnesota. Ta proga pB 
radiją buvo perduotas ■ 
sikalbėjimas šu ja. Grįžfl 
ma buvo sustojusi OmB 
nės .stovykloje Sioux. 
South Dakota, kur su pi® 
sekimu linksmino savodfl 
na kariškos įgulos vyrus |
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darbo ;
aukimąįl Valdžios Paskolos 
i^jas^tii Namu Pataisoms 
la Jdo **

j Kad liõrs federalė valdžia 
daudžia, iki karo pabaigos,

nputêsH 
unos tini 
neša išdeJ pastatymą naujų namų, ir 
Tai darnJihizno namų, kuri nėra būti- 1 
ti varį kmfcpai reikalingi karó pastan- I 
įputėms gi gai, bet leidžia pataisyti ar- I

I ba perdirbti (atremontuoti) ( 
Į dabartinius namus, ' kaipo i 
I gyvenimo vietas karo dar- • 
I bininkams.

Tam tikslui galima gauti 1 
Į paskolas visose šalies daly- 
I se, per daugiau kaip 5,000 
I bankų ir kitų įstaigų, ku­
lkos skolina pinigus. Toliau, 
[tokias paskolas apdraudžia 
į Federal Housing Adminis­
tration, valdžios įstaiga, ku- 
Į riai pavesta pataisymo ir ã- 
įtremontavimo programa.
L Lengva gauti paskolas pa- 
I tąisoms ir reikalingiems pa- 
j gerinimams kaip dažymui, 
Į išpopieravimui, stogo patai- 
į symui ir pan. Galima tiems 
r tikslams pasiskolinti ligi 
Į'^,500. Bet reikia prisilai- 

okųjraaB ^ Fedėral Reserve Sys-1 
ijfts siit* kredito taisyklių ir pas-! 

T kolos turi būti atmokėtos į 
Į 12 mėnesių. Nereik leidimo 
f iš War Production Board 
I gauti reikalingą medžiagą 
Į paprastam pataisymo dar- 
I bui.

)S PAD1
RO

ondono Ii 
nd Tide” r 

kaltiniu! 
jereitaism 
io k ele 
dose švara 
ąsi vokia 
etuvių-leni 
ų men. Ui 
ialą, antai 
kuriamo į 
Lietuvos» 
gai tragišb 
metų ne I 
o okupuos 

bet ji q

isybės Ld 
eydairp 
eigė šiais 
pareikšdd 
ša '"PoM 
os draud 
r norą H 
Lietuva pi 
rindu.

diskus! 
stis pridėj 
rialonu ra 
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ji lenkų a 
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tui, bet j 
įmonės, a 
o prie La 
listemos. I
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o savo * 
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Bet tos pataisos netuidrios turi būti atmokėtos, mė-Į Latvijos ir ’ Estijos žmonių 
pakeisti namą įr neprivalei nesmiais inokeščiaiš ir gali troškimus jie ir ten savo 
būti per puikos, kitais žo- tęstis per septynis metus. Į 
džiais, paskolos nebiis duó- r 
damos padailinimo tikš- sti attikas, skiepus arba ki- 
lams. . .............."". J4 ¿

Namų savininkai, kurie arba apartamentus, 'arba bendragengstsriai. japonai 
nori daryti pagerinimus 
taupyti kuro suvartojimą, 
kaip pakeitimą aliejaus pe­
čiaus į anglies pečių, arba 
įvesti daugiau durų arba 
langų, gali irgi gauti patai- projektą, nuosavybės savi- 
SOms paskolų. Paskolos ninkas turi gauti autoriza- 
šiemš tikslams hėpadengtos vimą nuo War Production 
Federal Reserve Systemos Board, jeigu jis planuoją 
Kredito patvarkymais ir ga-j vartoti kritišką medžiagą. 
Ii tęstis per tris metus.

Gauti paskolą atremon­
tuoti namą arba biznio na­
mą dėl karo darbininkų, kė­
lios kvalifikacijos yra reika­
lingos. Pirma, namas turi 
būti vietoje kur namų pa­
dėtis del karo dabininkų yra 
kritingas ąrba netinkamas. 
Nes karo darbininkai skai­
tomi nariai ginkluotų jėgų, 
vyrai ir moterys, kurie dir­
ba įstaigose kurios gamina 
karo madžiagą. Antra, visos 
aplikacijos dėl paskolų šiam 
tikslui turi užtikrinti kad 
per 60 Ü., po pabaigimu pro­
jekto, pirmenybė bus duota 
karo darbininkams.

Jeigu sutikta su pradi­
niais patvarkymais, pasko­
los duodamos iki $5,000, ku-

leteną uždėjo, ikraštutiniau-
Paskolos duodamos pake!-' šiai išnaudodami’ kraštus ir 
i žmones. Pagaliau, 1941? m;

gruodžio 7 d. naciai ir jųtuš neužbaigtus kambarius

pakeisti namą, kuris nevar­
tojamas kaipo gyvenimo vie­
ta,į vienos arba daugiau šei­
mų namą.

Pradėti àtremontávimo

kur pagerinimai kaštuos 
daugiau kaip $200. Gauti 
pirmenybės ‘ratings’ iš War 
Production Board, nuosavy­
bės savininkai turi paduot? 
aplikacijas del medžiagos 
arčiausiam Federal Housing 
Administration vietos ofi­
sui.

Galima gauti smulkme- 
rios bankos arba vietinio 
niškų informacijų iš bet ku- 
Federal Housing Adminis­
tration Ofiso.

F. L. I. S.
---------- O----------

Tamsusis
Dešimtmetis

Penkt., Vasario 5d., 1943m

CLEVELANDO ŽINIOS i lietimams įdomios
-----------—‘ SUKAKTUVIŲ DIENOS

AMERICAN-LITHUANIAN 
WAR ACTIVITY Komiteto 
Žinios.

Nors diena, kada KOMI­
TETAS laikė savo mėnesinį 
susirinkimą buvo' viena iš 
šalčiausių, bet nariai susi­
rinko skaitlingai ir naudin­
gų nutarimų nuspręsta.

Dėl 1943 metų programas 
bus didelis, šu įvairiais pa­
rengimais. Pirmutinis šių 
meti) parengimas bus — 
BULBINIŲ BLYNU vaka^ 
riene.

Kortavimo vakaras su 
bulbiniais blynais atsibus 

___ _ vasaric 
13 dieną, Lietuvių salėję 
6835 Superior Ave. Turbut 
nėra nei vieno lietuvio, ku­
ris nemėgtų bulbinių bly­
nų. Gaspadinės pasiruošu­
sios iškepti skanių blynų. 

, y Prie blynu duos Smetonos
dyklė. Ji aiškiai krypsta į arba applesauGe> ir žinoffia 
pergalę pries-c užpuolikus, kavos arba alaus 
pries Hitlerio ir visų jo ne­
laimingų pakalikų gaują.

Amerika ir mūsų Sąjun-

Mirimai-Laidotuvês. 1 (LKFSB) Vasario 1 d. Žy-
Antanas Cibulskis, 68 me-!mu=Iiet“vis. ™kêjas ir 

tu amžiaus, nuo 14805 Wes-=Paudo.s ^rbininkas kun. 
Tnr» f no o Iri 1 ri n 111

nutarė, kad jau atėjo palan­
kus laikas pulti ir Jungtines 
Amerikos Valstybes ir visas 
Amerikos šalis.

Hitlerio dešimtmečio re­
kordas rodo, kad nacių — 
fašistų sąmokslas buvo ruo­
šiamas prieš Ameriką, kaip 
ir prieš visas laisvas šalis. 
Prieš mus ir prieš kitus jie 
turėjo tą patį geidimą — už­
kariauti ir viešpatauti.

1943 m. sausio 30 d. užbai, fetadienlo vakarei
gia tą tamsųjį dešimtmetį, 
kurio metu pasėtos pragaiš­
tingos sėklos bus sunaikin­
tos. Jos .turi būti sunaikin­
tos visiems laikams! Jung­
tinių Tautų laimėjimai jau 
rodo, kur krypsta karo ro-

Visi lietuviai iš arti ir tok 
yra užkviesti ant šio vaka­
ro. Ateikite su geru apeti-

TAI BENT LAIŠKAS!
Motina rašo, kad p. Raulienė pagimdė dvynu­
kus. Tai didelis siurpryzas visai apylinkei. 
Stebėtina mano sesuo gavo aukščiausius gar­
bės laipsnius klasėje. Tėvelis mokytojauja Pir­
mosios Pagelbos kursuose. Tie laiška iš na­
mu, tai tikrai malonus dalykas.
O taip, tokių laiškų iš namu musų Armijos ir 
Laivyno vaikinai ir merginos lauktė-laukia ir 
mielai juos skaito, kuriuose pranešama jiems 
linksimos žinios iš namų.
Tat šį vakarą ir kas vakarą rašyk musų vai­
kinams ir merginoms karo tarnyboje esan­

tiems. Įdėk į tuos laiškus mažas fotografijas 
laikraščių iškarpas ir visą tai kas jiems su­
teiktų malonumo ir džiaugsmo.
Bus smagu tau rašyti tokie laiškai, kuomet 
turėsi gerą šviesą, kurią duoda “Sight Saving” 
lampa.

Išmėgink Tas Lampas Pas Savo Pardavėją. Tai Tikrai Puiki 
Lampa, Kuri Duoda Malonią Šviesą Rašymo, Siuvimo ir 

Kitų Smulkių Darbų

Pažinsi “Sight Saving” lampą 
iš šių ypatybių:

(A) 100-200-300 Watt ¡amputé geriausia 
dėl grindų lampos, o 15Ó Watt lam- 
putės — geriausios mažesnėms lam­
ponas pastatamoms ant stalo.

(B) Lampos priedanga reflekuojantl bliudo 
išvailzdų duoda tiesioginę ir netiesioginę 
šviesą.

(C) Platus lampos uždangalas su baltu pa­
mušalu.

(D) Šviesos inžinierių Dr-jos ženklu patvir­
tinimas.

THE ELECTRICAL LEAGUE ÓF CLEVELAND

-SIGHT IS PRICELESS ‘•'• LIGHT IS.CHEAP/

Į Ign. Česaitis, paskutiniu 
metu buvęs kariuomenės 
kapelionu ir gyvenąs Lietu­
voje, švenčia 50 m. sukaktį.

— Sunkiame Sibiro ištrė­
mime švenčia savo 40 mėtų 
sukaktį didelis Lietuvos 
darbo ir vargo žmonių prie- 
telis Jurgis Dagilis. Jis dar 
vokiečių okupacijos metu 
Marijampolėje įsteigė slàp- 
tą kát moksleivių kūopėlę, 
buvo steigėju laikraščio “Že­
maičiu Prietelis,” buvo vie­
nas. iš steigėjų “Žaibo” 

I spaudos bendrovės, daug 
dirbo varguomenės šelpime 
per šv. Vincento a Paulo 
draugiją ir per socialinį sky­
rių Kauno miesto savival­
dybėje. Gimęs jisai 1903 
11.2.

— 1933 m. vasario 3 d.. 
Abiem laidotuvėms patar-| taigi prieš 10 metu, yra mi­

navo Della Jakus, Laidotu-Irusi lietuvė poetė Liuda 
vių direktorė. Į Adomavičiūtė.

tropp Ave., mirė Trečiadie­
nį, Sausio 27 dieną.

Palaidotas iš P-lės Švč. 
N. Pagelbos Bažnyčios, Kal­
varijos kapinėse, pereitu Še­
štadienį, sausio 3 Odieną.

Nubudime paliko: mote­
ris Antanina, sūnūs Petras 
ir dukteris — Mrs. 
Markelonis ir Mrs. 
Fisher.

Mary Machuta, 54 
amžiaus jiUp 7713 Lòckyèar 
Ave., mirė Ketvirtadienį, 
sausio 28, 1943m. Iš Šv. Jur- 
jio Bažnyčios nulydėta įi 
Kalvarijos kapinės, Antra- 
diėnį, Vasario 2 dieną, 1943.

Nuliuddime paliko: vyrą 
Jurgį, dukterį Mrs. Mary 
Paluckas ir sūnų (dabar ką-Į 
riuomeneje) corp. George.

Mary
Stella

metų

ginlnkal žygiuoja j šviesų ry tu nes M bus dėl ir
tojų, kurs lemia pergalę, tei- jeį’ kas norės tai dar bus įr 
singą ir pastovią taiką visai! “kugelį,. - -

¡žmonijai. ’ . ‘ veškite‘
[gus.

HAMBRO KALBĖS LIETU-Į
VIŲ PARENGIME

1933 m. sausio 30 dienos ¡TAUTŲ SĄJUNGOS PIRM, 
pavakaryje Berlyne pavar- 1 
gęs, seno amžiaus sulaukęs 
Hindenburg abejingai pri­
ėmė sveikinimus minios, ku­
ri triukšmavo Wilhemstras- 
se. Paskutinis antrojo Rei- ¡ 
cho prezidentas neaiškiai 
priėmė nacių “šturmtrupe- ’ 
rių” ištiestų rankų sveikini­
mą.

Prie kito Reicho Koncle- 
rio rūmų lango stovėjo -jau­
nesnis vyras, apsivilkęs ru­
dais marškiniais. Kur tik jo 
žvilgsnis puolė, jo juodoji 
svastika skėtė savo juodą 
šešėlį. Tai buvo Adolfas Hit­
leris, sulaukęs savo valan­
dos. Jo nacional-socializ- 
mas buvo pripažintas. Jis 
pats Vokietijos piliečiu bu­
vo tapęs tik prieš kelis mė­
nesius, o šiandiejau buvo 
Reicho kancleris. Ir taip 
prasidėjo tamsioji gadynė, 
kurios šiurpų ir šlykštų de­
šimtmetį minime šių metų 
sausio 30 d.

Hitleris ir jo sėbrai jau 
nuo 1933 m. sausio 30 d. bu­
vo mūsų priešai. Jie nuo ta­
da pradėjo aiškų planą už­
kariauti pasaulį svastikai, 
tam kreivam kryžiui, kurs 
neša žmonijai varga, badą, 
skurdą, neviltį, mirtį. Save 
planą naciai vykdė šaltai 
apgalvotai, laipsniškai. Sa­
vo pasikėsinimą prieš doro­
vę, prieš taiką, prieš tarp­
tautinį bendradarbiavimą 
jie pradėjo pirmiausia Vo­
kietijoje. Ten jie sutrempė 
demokratiją, supančiojo ti­
kybą, panaikino pilietines 
laisves, prislėgė darbininku 
jėgas, žudė žydus, persekio­
jo drąsius tikybininkus.

Apsiruošę viduje, naciai 
Į nukreipė visą žvilgsnį, pa- 
I leido savo fašistinę šmėklą 
į prieš Austriją, prieš Čeko- 
Į Slovakiją, prieš Lietuvą, ku- 
I riai atplėšė Klaipėdos kraš- 
Į tą, prieš Lenkiją, Belgiją. 
I Olandiją, Liuksemburgą, 
I Norvegiją, Jugoslaviją, Grai 
j kiją. Po nepasisekimų prieš 
i .Angliją, 1941 m. birželio 22

.” Ateikite ir atsi- 
kaimynus ir drau-Į

Pirm. K. Venslovasl
-—o—

NAMŲ SAVININKŲ Į 
SUSIRINKIMAS

Trečiadienį, vasario 10 d.,!
8 vai. vakare, Lietuvių Sve-I 

• tainėjė šaukiamas labai I 
i svarbus develando Lietu-1 
viii Namų Savininkų susi-l 
rinkimas, kuriame bus aiš- 

’Ikinama apie testamento
I reikšmę ir kaip jį padaryti. 

'I Prašome visus narius ir sve- 
Čius atsilankyti.

Pirm. K. Štaupas 
----- o-----

NOREM IŠVAŽIUOJA Į 
KALIFORNIJĄ

Addison Furniture Co. |
KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS

(LKFSB) 25 metų sukak-Į 
ties nuo Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo minė-l 
jime Chicagojė, vasario 16. 
dieną sutiko pasakyti" kal- 
bę Dr. Carl J.'Kambro. Tai 
vieųas iš žymiausių Nórve-I 
gijos vyriausybes narių. Iki 
nacių invazijas,, kada jisai 
buvo priverstas išbėgti iš sa­
vo krašto (vienu iš laivų, ga­
benusių norvegų auksą į i 
USA) Dr. C. J. Kambro buvo 
Norvegijos parlamento pir­
mininku. Girñfé jisai Berge­
ne, Norvegijoje. Jau būda­
mas studentu atgaivino stu­
dentų sąjungą ir buvo net 
tris kartus pirmininku Nor­
vegijos konservą tinęs stu­
dentų unijos. Visuomenė 
įvertino jo uolų darbą tėvy­
nei ir jau 1928 m. jisai buvo 
išrinktas parlameno pirmi­
ninku. Jis buvo pats jau- 
niausis pirmininkas, koks 
yra buvęs Norvegijoje ir ėjo 
tas pareigas daugiau kartų, 
kaip kuris kitas. Jisai buvo 
vyriausiuoju redaktoriumi 
korservatyvių lai k r a š č i o 
“Morgenbladėt” ir yra pir­
mininku norvegų informa­
cijų agentūros “Norsk Tele­
gram Bureau bei viso pasaú- 
Uo norvegų sąjungos “Nord- 
mannsbundet/’ - 1

Nuo 1924 m. vadovavo 
norvegų konservatorių par­
tijai, 1926 m. buvo paskirtas 

, atstovu prie Tautų Sąjun­
gos, kur 1939 metais buvo 
išrinktas Tautų Sąjungos 
pirmininku. Kambro yra 

. nepaprasto darbštumo žmo- 
gumi. Be savo politinio dar- 

b bo jisai dar yra išvertęs apie 
50 knygų ir pats parašęs 
apie 20. Neseniai išėjo jo 
garsi knyga “How To Win 
The Peace,” kurioje jisai iš­
kelia didelė krikščionybės 
reikšmę ateities pasaulio 
kūrime. ' /

,...-a,. .... : Vąsąrip.;16-d/jisahJ^ąįbės^ f
’ d., atsisuko iš pasalų -ir prieš Į-Orchęstrą Hali, tema ‘Ta-la* .. & WOOD CO

Nuo 1937 m. buvęs Ame­
rikos pasiuntiniu Lietuvoje, 
Owen J. Norem išvažiuoja į Į 
San Diego, Kalifornijoje. Iki i 
šiol jis darbavosi Waukegan,

Pranešimas Visiems
Gerbiamieji Namų Savi I 

ninkai, kurie turite savo na­
mus ir matote, kad greit 
reiks taisyti — popieruoti 
minkite pavasario, bet tai- 
sykit dabar, nes pavasarį 
bus suku gauti žmogus — 
popiermanas, kuris tą dal­
bą gali gerai atlikti. Dabar 
•y ’ eina į šapas dirbti, kur 
geras atlyginimas ir darbas 
pastovus ir popieravimo 
darbo visai nepaiso. Tad 
gerbiamieji namų savinin­
kai, kurie numatote, kad jū­
sų namus reiks popieruot 
ateinančiais metais ir nori­
te gero teisingo darbo, šau 
kite dabar tuoj aus:

Mike Kudzus, 
1186 E. 82nd Street, 

Cleveland, Ohio.

Gera Anglis
«Ge liausis Pocohanas ang-,í¡ 
{lis koksai ir ikuroms medis® 
I vežimais ir ryšuliais ® 

ŠAUKITE:
GARFIELD 2921 |

I KOMERCOAL \

Sovietų Rusiją. Naciai pa-1 karinis., Europos atstaty- g EAST st 
myne teisėtus Lietuvos, Į mas.. Į ^¡sssssssssssssssss^ss

Miegamų kambar. SETAI 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir t. t.

10-50’
j NUOLAIDOS

Ranka n dus parduodame ant .lengvų išmokėjimų .. 

Išmainyk savo senus rakandus-ant naujų-dabar.

7210 St. Clair Ave, HEnd. 3417

STANDARD FOOD STORE
854 EAST 185th STREET

atidarėm? Naujausią. Moderniška SERVE­
SELF KRAUTUVE. Geriausi valgiai dėl iusų stalo. 
Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys 
išsirinkti. Duosime kuo geriausq patarnavimą.

Savininkas JOE BLASKEVICIUS 
Krautuės Vardas:

STANDARD FOOD S TORE

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg.. Ofiso Tel. MAin 1773 -

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miento dalyje ar padali­
niuose miesieJ kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia kai n 4. Taip­
gi įvairios apdraúctos-insLirancé re.'jaluose jrausil gerinus) patarnavimu.

Perku D parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del oirino

garantuojama, Kruípkitês j manę telefonu arba úxnieniAkal,

DELLA E. JAKUBS,
LITHUANIAN FUNERAL HOME

Visiems IJf( u vianis norhitiema mosi) kai n tin rins lehlflame naódoti dj
Lietuviai kr*»tpdamtetd reikale prie nurnę aplúrèsíte pala

vtmą,. simpatiškas, mandagus, greitus Ir geresnis už kitu patarnavi 
V»*žyn’.ai ligoniu pervež 'inl | ir iŠ Kairios sail n ingiu u
žemiausia kaina už paialdniirr q «uive fu«u nėši rinkimo Telefo.nuoJ

' ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue — Cleveland O
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CLEVELAND’© ŽINIOS
IŠ ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS

TRETININKIŲ SUSIRIN­
KIMAS Įvyksta šį Sekma­
dienį, vasario 7 dieną, 1:30 
vai. po piet.

Narės prašomos atsilan- 
kyti.
į Aušros Vartų draugija tu- 

. rejo metinį susirinkimą, pe­
reitą Sekmadienį, sausio 31 
dieną.
■į. Draugijos Card Party į- 

ivyksta Šeštadienį, vasario 
20 dieną. Narės gausiai au­
kojo praizus kavą cukrų ir 
1.1.

Amerikos Lietuvių karo 
.Komitetan išrinktos dvi at­
stovės.

Motinos Dienai ruošt jau 
buvo išrinkta komisija. Se­
kantį kartą plačiau bus pa­
rašyta.

Buvo išduota draugijos a- 
pyskaita. Kasoje randasi 
grynais pinigais $7,800. Bo- 

I ,nų nupirkta už $500. Su 
į paskolintais pinigais, Šerais 

ir bonais, viso turi turto už 
9 tūkstančius dolerių.

Koresp.

I

Iš Nesil. P-bos P-lês 
Švč. Paraoiįos

Moterų Sąjungos 36 kuo­
pa rengia puikų vakarą, Va­
sario 28 dieną, su vaidini­
mu, dainomis ir šokiais.

Moterų Sąjungos 36 kųo- 
¿a dalyvavo Catfiolic Wo­
mans develando diecezijos 
pietuose. Susidarė būrelis iš 
.10 narių, kurios sųjungos 
vardu buvo užsisakiusios 
Stalą.

mums davė nesenai susiva- 
žiąvę New Yorke Lietuvių 
srovių vadai, sudarė vienin­
gą visų Amerikos Lietuvių 
Tarybą su vienu bendru lai­
svės — kovos iždu. Beveik 
visos didžiosios Amerikos 
Lietuvių kolonijos, Lietuvos 
Nepriklausomybės Sidabri­
nį Jubiliejų, šįmet rengiasi 
švęsti sutartinai ir vienin­
gai. Nejaugi mes develan­
do lietuviai negalime nors 
kartą sueiti draugėn ir at­
švęsti kartu tokias nêpapra- 
stas iškilmes, kaip Lietuvos 
Nepriklausomybės Sidabrinį 
Jubiliejų. Aišku, kad galime 
tik reikia vieni kitus prie to 
vienybės veiksmo pasiragin­
ti, o vienybės reikšmės nesu 
prantančius draugiškai per­
spėti. Kur vienybė ten ir ga­
lybė sakydavo musų tėvai. 
Tai ir mes develando lietu­
viai šį kartą parodykime sa­
vo galybę ir visi susirinkime 
vasario 21 dieną, 4 valandą 
po piet, į Lietuvių Svetainę 
švęsti Lietuvos Nepriklauso­
mybės Sidabrinio Jubilie­
jaus, tegul pamato atvykę j 
svetimtaučiai, mūsų prisi­
rišimą prie savo gimtosios, 
žemės ir Amerikos Armijos,! 
kurios ginklųų fondan mes ---------- „ - -
skirsime pusę šio musų di- lietuvės moterys buvo užė- 
delio susirinkimo pelno.

------o------ 
“LIETUVIŲ ŽINIOS” SAVO

McFadden, pašventino 9 Mrs. O. Micheličienė iš 
ambulansus, kuriuos savo pat jaunų savo dienų dar- 
lėšomis nupirko ir įteikė ka- buojasi įvairiose^ietuviškose 
rioumenei Cleveland diece-,ir amerikoniškose organiza- 
zijos katalikės v moterys. Po 
įteikimo ambulansų deve­
lando Hotel buvo moterų at­
stovių pietus, į kuriuos at­
silankė daugiau 1200 mote­
rų, jų skaičiuje apie 40 lie­
tuvių moterų. Grupė lietu­
vių kat. moterų, p. V. Šukie­
nės rūpesčiu bei pastango­
mis, paaukavo dėl tų ambu­
lansų nupirkimo daugiau 
$200.00. Moterų S-gos 26 
kuopa aukavo $25.00, Cor- 
lette Moterų Klubas $25.00, 
Aušros Vartų Draugija $15. 
dar kelios draugijos po pen­
kinę, o kitus pinigus surin­
ko p. Šukienė iš atskirų as­
menų. Lietuvės moterys iŠ 
nacionalinių grupių auko­
mis užėmė 3-čią vietą, nes 
tik Slavokės ir lenkės dau­
giau už lietuves paaukavo. 
Amerikos armija beabejo 
labai įvertins tokį patriotiš­
ką katalikių moterų žygį ir 
musų pačių sūnūs gal but 

I turės progos sužeisti pasi- 
I naudoti tų ambulansų pa- 
; tarnavimu.

Iškilminguose pietuose

CLEVELANDO LIETUVIŲ 
DIENA.

4.

-o-

DALYVAUKIME VASARIO 
21D. VIENINGAME LIE­
TUVOS NEPRIKLAUSO­

MYBĖS MINĖJIME

cijose, visur ir visados gin­
dama bei garsindama lietu­
vių vardą. Jos uolumas vi­
suomeniškame darbe ir jau­
trumas lietuvių tautos rei­
kaluose yra begalo brangin-| 
tinas. Jos, vyras adv. Miche- 
ličius užima aukštą vietą 
valdžioje ir taipgi gražai 
darbuojasi dėl savo (slovė­
nų) tautos garbės. Tai reta 
inteligentų pora Clevelan­
de, kuri tiek daug savo laiko 
eikvotų visuomeniškam ir 
kultūros darbui.Mes tankiai 
rengiame ir paremiame vi­
sai mažai arba nieko nenu­
sipelniusių visuomenei as­
menų jubiliejus, tai butų 
nedovanotinas musų apsilei 
dimas, jeigu šios garbingos 
veikėjų poros jubiliejus bu­
tų praleistas be žymesnio at­
garsio.

musios 4-ris stalus, po 10 
asmenų prie kiekvieno sta­
lo. 2 stalus buvo rezervavu-

METINĮ KONCERTĄ PER- si p. V. Šukienė dėl grupės 
KĖLĖ Į KOVO 7 DIENĄ IR Moterų S-gos narių iš 26-tos
UŽLEIDO LIETUVIŲ SVE­
TAINĘ LIETUVOS NEPRI­

KLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMUI

Nors švęsdami Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbi­
mo Sidabrinį Jubiliejų, mes 
develando lietuvia pasko- 

L dykūne vieningai ir daly­
vaukime Lietuvių Vienybės 

i Komiteto rengiamose iškil­
mėse,, vasario 21 dieną. Vi­
sokie sroviniai bei atskirų 

.... grupių minėjimai šįmet, 
švenčiant 25 metų Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktį 
nors dėl pademonstravimo 
prieš kitataučius lietuvių 
vienybės, turėtų užleisti vie- 

¿ tą bendram visų srovių bei 
h pažiūrų lietuvių susirinki- 
t mui. Jeigu sroviniai veikė- 

I jai visgi neatsisakys nuo sa- 
; vo užmanymų rengti atski­

lų grupių bei partijų minė- 
į r jiiiius, tai visi develando 
? lietuviai, kurie suprantate 
į vienybės reikšmę, padary- 

kite,. kad vasario 21 dieną 
rengiamas Lietuvių Vieny- 

7 bes Komiteto minėjimas bu- 
f tų skaitlingiausias ir įspu- 
I tingiausias. -

------o------
Í VIENYBĖJE — GALYBĖ

Mes savo metinį koncer­
tą, kuris buvo rengiamas va­
sario 21 d., perkėlėme į kovo 
7 dieną, kad duoti progos 
Lietuvių Vienybės Komite­
tui surengti Lietuvių Dieną. 
Tegul panašiai pasielgia ir 
kitos lietuvių įstaigos Cle- 
velande, tada mes greičiau 
prieisime prie praktiškos 
visų lietuvių vienybės. Tiki­
mės, kad develando lietu­
vių visuomenė įvertins mu­
sų auką Lietuvių Vienybės 
reikalui ir gausingai atsi­
lankys netik į Lietuvos Ne­
priklausomybės iškilmes va­
sario 21 dieną bet ir į meti­
nį “Lietuvių Žinių” koncer­
tą, kovo 7 dieną, Lietuvių 
Svetainėje, 5 vai. vakare.

Visi dar atsimena su ko­
kiu pasisekimu perėjo pe­
reitą žiemą musų metinis 
koncertas, tikimės, kati ir 
šįmet develando lietuviai 
taip-pat gausiai atsilankys 
į musų metinį koncertą. I- 
šanksto prašome visų de­
velando lietuvių bei draugi­
jų rezervuoti kovo 7 dieną 
dėl “Lietuvių Žinių” koncer 
to ir tą dieną jokių kitų pa­
rengimų nerengti, bet da­
lyvauti visiems toje gražioje 
dainų ir muzikos šventėje, 
kuri įvyksta tik kartą me­
tuose.

kuopos,' trečia stalą turėjo 
Corletto Lietuvių Moterų 
klubas ir ketvirtą Moterų 
S-gos 36-ta kuopa.

------o------
MR. IR MRS. J. MICIIELI- 
ČIAI ŠVENČIA VEDYBI­
NIO GYVENIMO SIDABRI­

NĮ JUBILIEJŲ

Vasario 6 dieną žymi lie­
tuvių visuommenės veikėja 
Clevelande Ona Micheličie- 
nė ir jos vyras adv. J. Mi- 
cheličius švenčia savo vedy­
binio gyvenimo Sidabrinį 
Jubiliejų. Šia proga “Lietu­
vių Žinių” redakcija nuo­
širdžiai sveikina gerb. Ju­
biliatus ir linki sveikiems 
sulaukti Auksinio Jubilie­
jaus.

V1NCAS DEBESIS

Grąžų vienybės pavyzdį

------o
CLEVELANDO VYSKUPI­
JOS KATALIKĖS MOTE 
RYS NUPIRKO KARIUO­
MENEI 9 ĄMBULANSUS

Pereitą ketvirtadienį de­
velando miesto centre Vysk.

Lietuvių Nepriklausomybės Sidabrinio 
Jubiliejaus Didžiosios Iškilmės Rengia­
mos, Vasario 21d. Lietuvių Svetainėje, 

4 Vai. po Piet.

JUBILIEJINES IŠKILMES RENGIA LIETUVIŲ VIE- 
NYBÊSKOMITETAS SUDARYTAS IŠ ĮVAIRIŲ 

SROVIŲ ŽMONIŲ

¡Principaliu Kalbėtoju Pakviestas Lietuvos Pasiuntinybės 
Patarėjas P. Kajeckkas iš Washington, D. C.

RENGIAMA LABAI ĮDOMI PATRIOTIŠKA PROGRAMA

Vilkutaitis ir Kun. J. Ange­
laitis. Komiteto pirminin­
ku išrinktas: Jonas Jarus, 
sekretorium Adelė Gabalias- 
kienė ir nariais: Jonas Bra­
zis, M. Cicėnienė, Jonas De-

velando Miesto Majorą ir 
visų draugingų Amerikai? 
valstybių konsulus 
Pakviesti musų apylin­
kės senatorius ir kongre- 
smanus.
Surengti patriotinių dai­
nų programą ir pastatyti 
gyvąjį paveikslą: “Lietu­
vos Laisvės Vizija.” 
Į šį minėjimą kviesti vi-6.

sų pažiūrų lietuvius ir pra- I 
syti srovių veikėjus ne­
rengti atskirų minėjimų, 
bet prisidėti prie bendro 
Lietuvos Nepriklausomy-

- bės Sidabrinio Jubiliejaus 
minėjimo.
Įžanga į šį iškilmingi 
Lietuvos Nepriklausomy­
bės Jubiliejaus minėjimą 
nustatyta 25 centai as­
meniui.
Visą to vakaro pelną pas­
kirstyti tokiu budu: pusė 
pelno skirti, per War De­
partment, Amerikos ka­
riuomenei, o kitą pusę Ar 
merikos Lietuvių Tary­
bai, kuri nesenai sudarė 
visų srovių vieningą Lie­
tuvos Gelbėjimo Fondą. 
Šiai programai įvykdinti 

Lietuvių Vienybės Komite^ 
tas paskyrė dvi sekcijas: 
Svečių pakvietimo ir pro­
gramo. Svečių pakvietimo 
sekcijai pirmininkauja pats 
Komiteto pirm. Jonas Ja­
rus, o programo sekcijos pir-1 
mininku išrinktas Kun. Dr. 
K. Širvaitis.

7.

Nuo senų laikų pasižymė­
jusi dideliu veiklumu deve­
lando lietuvių kolonija ne­
gali praleisti tinkamai ne­
paminėjusi ir Lietuvos Ne­
priklausomybės Sidabrinio 
Jubiliejaus sukaktuvių.!raitis, Ona Micheličienė, 
Kiekvienas lietuvis jaučia, Kun. Dr. K. Širvaitis, P. 

¡kadta brangi mums visiemsIStaupienė'Mrs. Vaičiūnienė

8.

ĮVYKO SUSIRINKIMAS kadta brangi mums visiems! Staupienė Mrs. Vaičiūniene 
Liet. Kultūrinis Darželis [sukaktis turi būti atšvęsta ir N. Wilkelis. Lietuvių Vie- 

turėjo savo susirinkimą Sau vieningai ir patriotiškai, 
šio 25 dieną, Lietuvių salėje.(Skaitome laikraščiuose, kad 

kitos kolonijos jau senai ren 
giasi prie labai didelių iš­
kilmių, kurias ruošia kartu 
visų pažiūrų lietuviai. Paga­
liau sukruto ir develando 

.lietuviai. Pareitą penktadie­
nį, Nes. P-bos P-lės Švč. Pa­
rapijos Klebono Kun. J. An-I 
gelaičio rūpesčiu, buvo su­
kviestas skaitlingas visų pa-[ 2. 'Principaliu kalbėtoju pa- 

k viesti nesenai atvykusį 
iš Europos Lietuvos Pa­
siuntinybės Washington, 
D. C. Patarėją Poną Ra­
jecką ir keletą vietinių 
kalbėtojų.

nybės Komitetas sekmadie­
nį turėjo pirmąjį savo posė­
dį-, kuriame numatė tokią 
iškilmių programą:

Visų develando lietuvių 
vieningą Lietuvos Nepri­
klausomybės Sidabrinio 
Jubiliejaus sukakties mi­
nėjimą rengti vasario 21 
d., 4:00 p. m. Lietuvių 
Svetainėje.

Buvo išduota darželio vei-i 
kimo apyskaita. Rudens me-i 
tu darželio krūmeliai ap­
karpyti ir keletas medžių 
pasodinta, išleista 52 dole­
riai. Bonų nupirkta už 300 
dolerių. Kasoje pinigų ran­
dasi 292 doleriai.

Valdyba perinkta ta pati, ________
tik vietoj adv^ Česnulio iš-Į žiūrų lietuvių sifsirinkimasJ 
rinktas V. Gražulis, antruo-. kuriame išrinktas iškilmėms 
ju vice-prezidentu. ruošti Lietuvių Vienybės Kol
- Į darželio League išrink- mi te tas. Lietuvių Vienybės 
tos dvi atstovėš: p. Micheli- Komiteto garbės pirminikais 
čiene ir p. Vilčinskienė. pakviesti abiejų lietuvių pa-|

V. V. rapijų klebonai: Kun. V. G.[3. Į įškilmes pakviesti Cle-

kurių kambariai liguisti — 
kreipkitės '• Vincą Debesį 
7605 Star Ave. Tel. EX. 0411;

K. ŠTAUPAS
NAMŲ POP1EKUOTOJAS

Jiegu tavo namas ar kamba­
riai reikia padabinti šauk—

MUlberry 0744 /
K. S TAU 1» Ą

14602 THAMES AVE.

1.

(LKFSB) Lietuvis jėzui­
tas tėv. Walasin yra fizikos 
fakulteto dekanas ir profe­
sorius St. Louis universite­
te, St. Louis, Mo. Jis nors se­
niai nesusidūręs su lietuvia­
is, bet dar neblogiausiai mo­
ka lietuviškai.

GOD BLESS AMERICA

STAMBIAUSIA AMERIKO JE LIETUVIŠKA ĮMONĖ

ACME PIE COMPANY
NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPYKLOS DETROITE IR CLEVELANDE, IŠKEPA PER 

MĖNESĮ 2,700,000 ĮVAIRIAUSIŲ RUSIŲ IR 18 KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

Acme Pie Co. įsteigta 
1915 metais Detroite, 
jos skyrius, 1934 me­
tais, Clevelande. Šiuo 
tarpu companija ap­
rūpina šviežiais ir ska 
niais pajais ir keik- 
sais, 8-ių Amerikos 
Valstijų, įgyventojus 
išvežiodama pajus ir 
keiksus nuosavais tro 
kais.

Acme Pie Co. apyvar 
ta, jau siekia, netoli 
2-jų milijonų dolerių 
metams.
Vien žalios medžia­
gos, kaip tai: miltų
U0SVl ir įvairių prie-

jMMT MM S^oni,-J> sunadojamtJsįSr per metus, už 600,000

I m ninirr t? niiTrvnu ov a ATT ATTGTTT ICF.IKRIT ¿C.AKI?SJJ IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Kompartijos adresas 
Clevelande

THE ACME PIE CO.
3747 Carnegie Avenue

EN. 2844-45 - Cleveland, Ohic

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas —Jo-| 
nas P. Skomskis (J. P. Homchis).

develando skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, JT.
Priimame specialius užsakymus draugijų paren-' 

gimams, vestuvėms ir visokių sueigų pręga.
Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

Centro ofisas ir dirbtuvės 
adresas Detroite: •

ACME PIE CO., INC
2276-94 E. Milwaukee Ave.'

MAdiscin 5980-81818283
DETROIT, MICH.




